
Página núm. 30 BOJA núm. 220 Sevilla, 9 de noviembre 2011

 CÁMARA DE CUENTAS DE ANDALUCÍA

RESOLUCIÓN de 18 de octubre de 2011, por la que 
se ordena la publicación del Informe de Fiscalización 
del Plan de Inversiones de las Universidades Andaluzas 
(Granada, Málaga y Sevilla), Plan Plurianual (2006-2010), 
correspondiente a los ejercicios 2006-2009.

En virtud de las facultades que me vienen atribuidas por 
el artículo 21 de la Ley 1/1988, de 17 de marzo, de la Cámara 
de Cuentas de Andalucía, y del acuerdo adoptado por el Pleno 
de esta Institución, en la sesión celebrada el 19 de septiembre 
de 2011,

R E S U E L V O

De conformidad con el art. 12 de la citada Ley 1/1988, 
ordenar la publicidad del Informe de Fiscalización del Plan de 
Inversiones de las Universidades Andaluzas (Granada, Málaga 
y Sevilla), Plan Plurianual (2006-2010), correspondiente a los 
ejercicios 2006-2009.

Sevilla, 18 de octubre de 2011.- El Presidente, Antonio M. 
López Hernández.

FISCALIZACIÓN DEL PLAN DE INVERSIONES DE LAS

UNIVERSIDADES ANDALUZAS (GRANADA, MÁLAGA Y SEVILLA)

PLAN PLURIANUAL (2006-2010)

Ejercicios 2006-2009

(OE 02/2009)

El Pleno de la Cámara de Cuentas de Andalucía, en su 
sesión celebrada el día 19 de septiembre de 2011, con la asis-

tencia de todos sus miembros, ha acordado aprobar por una-
nimidad el Informe de Fiscalización del Plan de Inversiones de 
las universidades andaluzas (Granada, Málaga y Sevilla), Plan 
Plurianual (2006-2010), correspondiente a los ejercicios 2006-
2009.

Í N D I C E

I. INTRODUCCIÓN

II. OBJETIVOS Y ALCANCE
 II.1. OBJETIVOS
 II.2. ALCANCE

III. RESULTADOS DE LA FISCALIZACIÓN
 III.1. CONTROL INTERNO
 III.2. EVOLUCIÓN DE LAS SUBVENCIONES PPI (2006-2010)
 III.3.  DERECHOS RECONOCIDOS. COBRO DE LAS SUBVENCIONES
 III.4. SITUACIÓN DE LAS INVERSIONES SUBVENCIONADAS
  III.4.1. Universidad de Granada  
  III.4.2. Universidad de Málaga  
  III.4.3. Universidad de Sevilla  

IV. GASTOS MENORES 

V. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES  

VI. ANEXOS 

VII. ALEGACIONES 

A B R E V I A T U R A S

IVA: Impuesto sobre el valor añadido
M€: Millones de euros
PPI: Plan Plurianual de Inversiones 



Sevilla, 9 de noviembre 2011 BOJA núm. 220 Página núm. 31

  

I. INTRODUCCIÓN 

1.- El Pleno de la Cámara de Cuentas de Anda-
lucía incluyó, en su Plan de Actuaciones para el 
año 2009, una auditoria de las subvenciones des-
tinadas a financiar el Plan Plurianual de Inver-
siones (2006-2010) de las Universidades Públicas 
de Andalucía. 

2.- El Plan de Innovación y Modernización de 
Andalucía, aprobado por el Consejo de Gobier-
no de la Junta de Andalucía en 2005, contenía 
entre otros objetivos, para la enseñanza universi-
taria, su adaptación al espacio europeo de educa-
ción superior, la innovación docente, la mejora 
de la gestión de las organizaciones universitarias 
y la adaptación de sus infraestructuras y equipa-
mientos a las necesidades derivadas de tales fi-
nes.   

3.- El Consejo de Gobierno de la Junta de Anda-
lucía aprobó en 2006 el Plan Plurianual de Inver-
siones (2006-2010) para las Universidades Públi-
cas de Andalucía (en lo sucesivo PPI 2006-2010), 
por importe total de 480 millones de euros.

4.- Antes de su aprobación, el plan de inversio-
nes había sido objeto de acuerdo en el seno del 
Consejo Andaluz de Universidades, quedando 
asignadas como subvenciones a cada Universi-
dad pública las cantidades que a continuación se 
relacionan.

€
UNIVERSIDAD IMPORTE 

Almería 29.486.912,25 
Cádiz 34.464.507,85 
Córdoba 31.854.632,32 
Granada 108.079.966,44 
Huelva 20.732.819,11 
Internacional de Andalucía 3.124.059,47 
Jaén 32.079.383,99 
Málaga 82.325.318,32 
Pablo de Olavide 29.850.280,97 
Sevilla 108.002.119,28 

TOTAL 480.000.000,00
Cuadro nº 1

5.- Las subvenciones destinadas a financiar el 
plan se aprobaron y están reguladas en las si-
guientes disposiciones: 

-Acuerdo de 27 de junio de 2006 del Consejo de 
Gobierno de la Junta de Andalucía, que aprueba 
el Plan Plurianual de Inversiones 2006-2010 para 
las Universidades Públicas de Andalucía. 

-Orden de 7 de julio de 2006, por la que se esta-
blecen las bases reguladoras para la financiación 
de actuaciones incluidas en el Plan Plurianual de 
Inversiones de las Universidades Públicas de 
Andalucía y se realiza su convocatoria para los 
años 2006-2010. 

-Diferentes resoluciones, entre los años 2006 a 
2009, de la Dirección General de Universidades 
de la Consejería de Economía, Innovación y 
Ciencia de la Junta de Andalucía, que en unos 
casos tenían la finalidad de autorizar nuevas in-
versiones y, en otros, modificar los importes y 
el calendario de pagos de alguna de las subven-
ciones aprobadas con anterioridad. A cada reso-
lución se adjunta un anexo con los datos 
económicos de las distintas Universidades. 

6.- Se han seleccionado para su fiscalización, las 
tres Universidades que han recibido el mayor 
importe de subvenciones, que representan el 
62% del total.

-Granada: 108M€. 
-Málaga: 82M€. 
-Sevilla: 108M€. 

II. OBJETIVOS Y ALCANCE

II.1 OBJETIVOS 

7.- Los objetivos del informe son los que se re-
lacionan a continuación: 

-Verificar las inversiones llevadas a cabo por las 
Universidades de Granada, Málaga y Sevilla de 
conformidad con lo previsto en el  Acuerdo del 
Consejo de Gobierno de la Junta de Andalucía, 
de 27 de junio de 2006, que aprobó el PPI 
2006-2010.

-El cumplimiento de las anualidades previstas 
para recibir las subvenciones. 

-La coincidencia entre los derechos reconocidos 
por la Universidad y las obligaciones de la Junta 
de Andalucía, respecto a estas subvenciones. 

-Las posibles desviaciones de financiación de 
las subvenciones. 



Página núm. 32 BOJA núm. 220 Sevilla, 9 de noviembre 2011

  

-Comprobar que el detalle del gasto total por 
cada subvención se corresponde con los dere-
chos reconocidos según la contabilidad de la 
Universidad.

-Verificar que los fondos recibidos se destinan a 
los fines previstos. 

-Comprobar el cumplimiento de los requisitos 
legales establecidos para los expedientes de con-
tratación y los gastos menores. 

-Analizar la ejecución de las inversiones por la 
cuantía y en el plazo previsto, con especial refe-
rencia a los contratos de obra. 

-Verificar las incidencias producidas en la eje-
cución de las inversiones y sus consecuencias. 

II.2 ALCANCE 

8.- Los trabajos de fiscalización se han realizado 
en las Universidades de Granada, Málaga y Se-
villa, examinando la totalidad de las inversiones 
incluidas en el PPI (2006-2010). 

9.- El alcance temporal de este trabajo com-
prende desde el 1 de enero de 2006 al 31 de di-
ciembre de 2009.  

10.- Los trabajos de fiscalización se han des-
arrollado de acuerdo con los principios y nor-
mas de auditoría aplicables al sector público. 
Asimismo, se han realizado las pruebas y se han 
utilizado los procedimientos de auditoría ade-
cuados, para soportar la opinión y las conclu-
siones de este informe. 

11.- El presente informe requiere una lectura en 
su conjunto. Cualquier conclusión obtenida de 
manera aislada sobre un párrafo o epígrafe podr-
ía carecer de sentido. 

12.- Los trabajos de campo necesarios para la 
realización del informe concluyeron el 12 de no-
viembre de 2010.

III. RESULTADOS DE LA FISCALIZA-
CIÓN 

III.1 CONTROL INTERNO 

13.- Las Universidades de Granada y Málaga 
utilizan para su gestión económica la aplicación 
informática denominada Sorolla, pero no dispo-
nen de un módulo que les facilite el control de 
las subvenciones finalistas. Esto conlleva un 
riesgo para las propias Universidades, al tratarse 
de inversiones que se extienden en el tiempo 
hasta siete años y se cofinancian con otros re-
cursos. La Universidad de Sevilla, aunque dis-
pone desde el ejercicio 2007 de un módulo es-
pecífico para el control de los gastos con finan-
ciación afectada, en 2010 el sistema no estaba 
plenamente operativo, impidiendo su utilización 
para los ejercicios auditados. Toda la informa-
ción facilitada por las Universidades ha sido 
elaborada específicamente para esta auditoría, 
habiendo sido necesario validar su contenido.1

14.- Las Universidades de Granada y Málaga no 
utilizan una clasificación orgánica de cuentas 
diferentes para cada subvención. La Universi-
dad de Sevilla, si bien emplea cuentas orgánicas 
distintas en cada subvención, contabiliza y mez-
cla en las mismas gastos que se corresponden 
con subvenciones del PPI (2006-2010) y del an-
terior PPI (2001-2005). 

15.- En la información facilitada por las Univer-
sidades de Granada, Málaga y Sevilla existen in-
versiones cuyos gastos superan la cuantía de la 
subvención. Es decir, incluyen gastos que se fi-
nancian con otros recursos económicos dife-
rentes a las subvenciones del PPI (2006-2010).  

Las Universidades no tienen establecido un 
procedimiento para distinguir estos gastos 
según su fuente de financiación. Esto ha su-
puesto la necesidad de extender la fiscalización  
a gastos que no son objeto de esta auditoría. 
Así, en la Universidad de Granada el total de 
los gastos correspondientes a las subvenciones 
04, 05, 06 y 10 superan en 1.168.951,93 € a los 
importes subvencionados. En la Universidad de 

1 Punto modificado por la alegación presentada. 



Sevilla, 9 de noviembre 2011 BOJA núm. 220 Página núm. 33

  

Málaga los gastos contabilizados en las subven-
ciones 01 y 02 exceden en 11.931.614,94 € el 
importe previsto en el PPI (2006-2010). Tam-
bién en la Universidad de Sevilla en la subven-
ción 01 se excede en 9.478.522,62 € el importe 
total de la subvención.  

En algunos casos el exceso de gastos tiene su 
justificación en que las inversiones se encuen-
tran cofinanciadas con recursos procedentes del 
PPI (2001-2005). 

16.- En la Universidad de Granada, la Cámara 
de Cuentas no ha dispuesto de información re-
lativa de gastos a fiscalizar, por importe de 
331.115,44 €. 

Estos gastos, financiados inicialmente con re-
cursos de la propia Universidad, fueron inclui-
dos con posterioridad en la justificación del PPI 
(2006-2010), al objeto de agotar el importe total 
de estas subvenciones. 

En el siguiente cuadro se expone el detalle de 
los gastos no fiscalizados. 

€

Referencia Denominación 
Importe 

Subvención 
Gastos

Facilitados
Gastos No  
Facilitados

GR-01 Módulo Nuevas Tecnologías e Imagen en 
Facultad de Bellas Artes 954.096,10 886.964,30 67.131,80 

GR-02 Adecuación de Espacios en Edificio Politéc-
nico para Laboratorios de Ingenierías 947.748,07 903.489,95 44.258,12 

GR-13 Equipamiento. Módulo Nuevas Tecnologías 
e Imagen en Facultad Bellas Artes 1.148.214,45 1.066.799,40 81.415,50 

GR-15 Equipamiento. Centro Ciencias Biomédicas 
(Campus Ciencias de la Salud) 406.000,00 267.689,53 138.310,47 

 TOTAL 3.456.058,62 3.124.943,18 331.115,44 

Cuadro nº 2

Se trata de inversiones que estaban concluidas en 
2009 y, a través de la justificación final a la Con-
sejería de Economía, Innovación y Ciencia, se ha 
verificado que no había cantidades sobrantes en 
estas subvenciones y que todos los gastos co-
rrespondían a los años 2006 a 2009. 

17.- Con carácter general, en la contabilidad de 
las Universidades fiscalizadas no se distinguen o 
identifican los expedientes de contratación de los 
gastos o contratos considerados menores. 
Además, en la Universidad de Granada la refe-
rencia o número identificativo de los expedientes 
de contratación no se refleja en el sistema in-
formático, ni coincide con las distintas numera-
ciones asignadas de forma automática por la apli-
cación informática Sorolla (número de documento 
contable, número de justificante de gasto, etc.). 

En la Universidad de Sevilla (hasta el año 2009) 
cuando un expediente de contratación se extend-
ía a más de un ejercicio económico, el programa 
informático le asignaba una nueva y diferente 
numeración que impedía su seguimiento de un 
año a otro. Para salvar esta dificultad, se han 
identificado manualmente aquellos contratos cu-
ya ejecución comprendían más de un ejercicio. 

18.- El total de los derechos reconocidos por la 
Universidad de Granada, a 31 de diciembre de 
2009, coincide con la cifra global de 
46.423.597,78€ que la Junta de Andalucía reco-
noce como obligaciones a su favor. No obstante, 
la citada Universidad contabiliza en cada ejerci-
cio los derechos con anterioridad a su reconoci-
miento por parte de la Junta de Andalucía. 
Además, lo realiza por importes globales que 
responden a las necesidades de gasto derivadas 
de las diferentes subvenciones a una fecha de-
terminada, sin que coincidan con las cantidades 
reconocidas por la Junta de Andalucía. 

III.2 EVOLUCIÓN DE LAS SUBVEN-
CIONES PPI (2006-2010) 

19.- El Acuerdo de 27 de junio de 2006 del 
Consejo de Gobierno de la Junta de Andalucía 
que aprobó el PPI (2006-2010) para las Uni-
versidades Públicas de Andalucía, concedió a 
las Universidades de Granada, Málaga y Sevilla 
subvenciones por unos importes totales de 
108.079.966,59 €, 82.325.318,32 € y 
108.002.119,28 €, respectivamente.



Página núm. 34 BOJA núm. 220 Sevilla, 9 de noviembre 2011

  

20.- En el importe concedido a la Universidad 
de Granada se incluyó en el año 2006 la canti-
dad de 3.272.113,31€ (para la subvención 05 
con 1.535.729,53 € y 1.736.383,78 € para la 06). 
Se trata de inversiones que habían sido previstas 
en el plan anterior (2001-2005) y que se aplaza-
ron al que ahora se analiza. 

21.- El importe total de la subvención que ini-
cialmente se concedió a la Universidad de 
Málaga disminuyó en 3.931.642,10 €; por tanto, 
la cantidad recibida para sus inversiones ha sido 
de 78.393.676,22 €. No constan a la Cámara de 
Cuentas los motivos de la disminución en la 
cuantía final para esta Universidad.  

22.- En la Universidad de Sevilla la cuantía total 
otorgada era de 108.002.119,28 €, sin embargo, 
el importe final de la subvención fue de 
109.139.578,83 €. Ello obedeció a que en la 
subvención 03 se incluyeron dos partidas 
(844.089,58 € y 293.369,97 €) destinadas al pro-
yecto denominado Universidad Digital, que no 
constituían gastos que pudieran financiarse con 
cargo al PPI (2006-2010). 

23.- La Dirección General de Universidades de 
la Consejería de Economía, Innovación y Cien-
cia aprobó numerosas resoluciones entre los 

años 2006 y 2009 que, en unos casos, tenían la 
finalidad de autorizar nuevas inversiones y, en 
otros, modificar los importes y el calendario de 
pagos de alguna de las subvenciones aprobadas 
con anterioridad.

24.- El plan de inversiones, que en sus inicios 
se estableció como quinquenal (periodo 2006-
2010), en su desarrollo ha ido dilatándose en el 
tiempo hasta el año 2012.

25.- Más concretamente, en la Universidad de 
Granada el importe aplazado ha sido de 
59.322.935,07 €, lo que supone el 65% de las 
subvenciones 11, 17, 18 y 19. El desarrollo de 
las inversiones ha estado condicionado por el 
calendario de pagos de la Junta de Andalucía en 
estas subvenciones. 

Destaca la inversión destinada a la construcción 
del Edificio de los Servicios Centrales (Campus 
Ciencias de la Salud) en la que el importe apla-
zado representa el 87% de la subvención inicial; 
en la Escuela Universitaria Ciencias de la Salud 
y Facultad de Medicina (Campus Ciencias de la 
Salud) los aplazamientos se sitúan en torno al 
80%. Todo ello, se detalla en el siguiente cua-
dro.

€

Referencia Subvención 2011 2012 TOTAL 
% Total 

Subvención 

GR-11 Edificio Servicios Centrales 
(Campus Ciencias de la Salud) 12.281.045,43 8.113.315,12 20.394.360,55 87 

GR-17 EU de Ciencias de la Salud 
(Campus Ciencias de la Salud) 8.000.000,00 2.653.934,05 10.653.934,05 78 

GR-18 Facultad Medicina 
(Campus Ciencias de la Salud) 17.573.470,60 9.339.076,14 26.912.546,74 79 

GR-19 Urbanización Campus Ciencias de la Salud 1.362.093,73 0,00 1.362.093,73 17 

TOTALES 39.216.609,76 20.106.325,31 59.322.935,07 65 
Cuadro nº3

26.- En la Universidad de Málaga se ha aplaza-
do la cantidad de 5.050.527,81€ al ejercicio 
2011, lo que supone el 43% de la subvención 03 
que se corresponde con la Escuela Universitaria 
de Ciencias de la Salud. 

27.- En la Universidad de Sevilla el importe 
pospuesto fue de 24.910.933,19€ lo que supone 
el 57% de las subvenciones 03, 08, 10 y 11. En 
el caso de la construcción de la sede de la Fun-
dación Universidad de Sevilla y de la Escuela 
Universitaria Ingeniería Técnica Agrícola se 
aplaza el 100% de las subvenciones concedidas. 
Todo ello, según el detalle siguiente. 



Sevilla, 9 de noviembre 2011 BOJA núm. 220 Página núm. 35

  

€

Referencia Subvención 2011 2012 TOTAL 
% Total Sub-

vención 

SE-03 Biblioteca General de la Universidad - 4.691.441,09 4.691.441,09 21  
SE-08 Construcción Sede Fundación Universidad 3.539.086,00 1.539.086,00 5.078.172,00 100 
SE-10 Nueva sede EU Ingeniería Técnica Agrícola 4.102.618,72 4.200.000,00 8.302.618,72 100 
SE-11 Remodelación Edificio Fábrica de Tabacos 6.300.000,00 538.701,38 6.838.701,38 81 

TOTALES 13.941.704,72 10.969.228,47 24.910.933,19 57 

Cuadro nº 4

28.- A 31 de diciembre de 2009, el importe de 
las subvenciones aprobadas en el PPI (2006-
2010) se concreta, para cada una de las Univer-
sidades fiscalizadas, en las inversiones que se 
detallan en el anexo I de este informe. 

29.- La Universidad de Granada tiene concedi-
das 21 subvenciones por un importe total de 
108M€, a la Universidad de Málaga se le han 
otorgado 78M€ para 5 subvenciones y a la Uni-
versidad de Sevilla se le han concedido 108M€ 
que se distribuyen en 10 subvenciones.

III.3 DERECHOS RECONOCIDOS. COBRO 
DE LAS SUBVENCIONES 

30.- En las universidades fiscalizadas se ha veri-
ficado, a fecha 31 de diciembre de 2009, el 

cumplimiento del calendario previsto por la Di-
rección General de Universidades para la ejecu-
ción del PPI 2006-2010. 

31.- Al cierre de los ejercicios 2006 a 2009, los 
derechos contabilizados por las Universidades 
de Granada y Málaga coinciden, respectivamen-
te, con los 46.423.597,79€ y los 72.182.696,58€, 
reconocidas como obligaciones a su favor. 

32.- Al finalizar el año 2009, las obligaciones re-
conocidas a favor de la Universidad de Sevilla 
tendrían que haber sido 82.734.737,93€. Sin em-
bargo, la administración autonómica no se ade-
cuó en su totalidad al calendario previsto en 
2009, disminuyendo algunos importes según el 
siguiente detalle por subvención. 

€

Referencia Subvención Forma de Pago Importe 

SE-01 Construcción de la Facultad Derecho y de Ciencias del Trabajo Justificación Diferida 3.463.534,48 
SE-04 Nueva sede EU Ciencias de la Salud Justificación Diferida 461.360,00 
SE-07 Equipamiento Facultad Derecho y Ciencias del Trabajo Justificación Diferida 3.642.159,81 
SE-07 Equipamiento Facultad Derecho y Ciencias del Trabajo En Firme 1.357.840,19 

TOTAL 8.924.894,48

Cuadro nº 5

33.- Con la finalidad de que no se viera afectada 
la ejecución de sus inversiones, la Universidad 
de Sevilla anticipó la financiación de los 
3.463.534,48€ para gastos de la subvención des-
tinada al edificio de la Facultad de Derecho y 
Ciencias del Trabajo y de 3.283.073,11€ para el 
equipamiento de la Facultad de Derecho y 
Ciencias del Trabajo. 

34.- Por regla general, los pagos de la adminis-
tración se liquidan en el ejercicio siguiente al re-
conocimiento de la obligación. A continuación 
se muestra el detalle por ejercicio. 

€

Ejercicio 
Derechos

Reconocidos 
Recaudación 

2007 
Recaudación 

2008 
Recaudación 

2009 

Derechos
Pendientes de Cobro 

31/12/09 
2006 20.264.993,72 20.264.993,72 --- --- --- 
2007 23.339.896,17 714.282,79 22.625.613,38 --- --- 
2008 1.748.750,58 --- 1.035.862,72 712.887,86 --- 
2009 1.069.957,32 --- --- --- 1.069.957,32 

TOTALES 46.423.597,79 20.979.276,51 23.661.476,10 712.887,86 1.069.957,32 

Cuadro nº 6



Página núm. 36 BOJA núm. 220 Sevilla, 9 de noviembre 2011

  

35.- La Universidad de Granada tenía pendien-
tes de cobro el total de los derechos reconoci-
dos procedentes de 2009, según el desglose que 
se detalla a continuación: 

€

Referencia Subvención 
Derechos

Pendientes de 
Cobro 31/12/09 

GR-01 Módulo Nuevas Tecnologías e Imagen en Facultad de Bellas Artes 53.797,89 
GR-05 Edificio Departamental Facultad Filosofía y Letras 240.012,58 
GR-12 Equipamiento. Edificio Departamental Facultad Filosofía y Letras 44.991,70 
GR-19 Urbanización Campus Ciencias de la Salud 49.601,07 
GR-20 RAM: Remodelación de Espacios en Biblioteca de Ciencias Económicas y Empresariales 481.554,08 
GR-21 RAM: Obras Reforma y Rehabilitación Edificio Anexo Facultad Traducción e Interpretación 200.000,00 

 TOTALES 1.069.957,32 

Cuadro nº 7

36.- En el siguiente cuadro se indica la situación 
de los pagos a la Universidad de Málaga, a 31 de 
diciembre de 2009: 

€

Ejercicio 
Derechos

Reconocidos 
Recaudación 

2007 
Recaudación 

2008 
Recaudación 

2009 

Derechos
Pendientes de Cobro 

31/12/09 
2006 19.502.068,38 19.502.068,38 --- --- --- 
2007 18.271.363,50 15.207.985,31 3.063.378,19 --- --- 
2008 32.517.425,15 --- 7.672.842,96 7.000.000,00 17.844.582,19 
2009 1.891.839,55 --- --- --- 1.891.839,55 

TOTALES 72.182.696,58 34.710.053,69 10.736.221,15 7.000.000,00 19.736.421,74 

Cuadro nº 8

37.- La Universidad de Málaga tenía pendientes 
de recibir el total de los derechos de 2009 y par-
te de los de 2008, según el detalle que se indica 
a continuación: 

€

Referencia Subvención 
Derechos

pendientes de cobro 
31/12/2008 

Derechos
pendientes de cobro 

31/12/2009 
TOTAL 

MA-01 Edificio para la ETS de Ingenieros Industriales y EU 
Politécnica 

12.119.245,20 1.241.839,55 13.361.264,75 

MA-02 Edificio para el Complejo Económico y Social 3.000.000,00 650.000,00 3.650.000,00 

MA-04 Equipamiento ETS Ingeniería Industrial y EU Politécnica 1.740.290,00 --- 1.740.290,00 

MA-05 Equipamiento Edificio Económico y Social  985.046,99 --- 985.046,99 

 TOTALES 17.844.582,19 1.891.839,55 19.736.421,74 

Cuadro nº 9

38.- En cuanto a la Universidad de Sevilla, a 
continuación se detalla el estado de los pagos 
por parte de la administración de la Junta de 
Andalucía. 

€

Ejercicio 
Derechos

Reconocidos 
Recaudación 

2007 
Recaudación 

2008 
Recaudación 

2009 

Derechos
Pendientes de cobro 

31/12/09 
2006 20.250.397,37 20.250.397,37 --- --- --- 
2007 21.649.081,76 --- 21.649.081,76 --- --- 
2008 21.893.145,78 --- --- 9.878.409,95 12.014.735,83 
2009 10.017.218,54 --- --- --- 10.017.218,54 

TOTALES 73.809.843,45 20.250.397,37 21.649.081,76 9.878.409,95 22.031.954,41 

Cuadro nº 10



Sevilla, 9 de noviembre 2011 BOJA núm. 220 Página núm. 37

  

39.- A 31 de diciembre de 2009, están pendien-
tes de liquidar a la Universidad de Sevilla el total 
de derechos reconocidos a su favor en 2009 y 

parte de los de 2008, según el siguiente detalle 
por subvención: 

€

Referencia Subvención 
Derechos

pendientes de cobro 
31/12/2008 

Derechos
pendientes de cobro 

31/12/2009 
TOTAL 

SE-02 Anexo de la Facultad Odontología (2ª Fase) 238.632,89 446.163,14 684.796,03 
SE-03 Biblioteca General de la Universidad 776.102,94 - 776.102,94 
SE-04 Nueva sede EU Ciencias de la Salud 1.000.000,00 - 1.000.000,00 
SE-05 Nueva sede Facultad Ciencias de la Educación 10.000.000,00 6.670.000,00 16.670.000,00 
SE-07 Equipamiento Facultad Derecho y Ciencias del Trabajo - 440.000,00 440.000,00 
SE-09 Remodelación Edificio Fisioterapia-Podología - 861.055,44 861.055,44 
SE-11 Remodelación Edificio Fábrica de Tabacos - 1.600.000,00 1.600.000,00 

 TOTALES 12.014.735,83 10.017.218,58 22.031.954,41 

Cuadro nº 11

40.- De los cuadros anteriores se deduce una 
demora en el pago de las subvenciones a las 
Universidades de Málaga y Sevilla a partir del 
ejercicio económico 2008. Estas universidades 
para hacer frente a los pagos con sus acreedo-
res, derivados de aquellas inversiones en las que 
los gastos superan a la subvención recibida, han 
tenido que anticipar fondos financiados con re-
cursos propios. 

III.4 SITUACIÓN DE LAS INVERSIONES 
SUBVENCIONADAS 

III.4.1.Universidad de Granada 

41.- A 31 de diciembre de 2009, la Universidad 
de Granada había dispuesto el 30% de la dota-
ción económica global del PPI (2006-2010). Por 
tanto, de los 108.079.966,59€ asignados, se hab-
ían realizado gastos por 31.926.804,18€, lo que 
supone el 69% de los derechos reconocidos por 
tal concepto, es decir, 46.423.597,78€. Al cierre 
de 2009, los ingresos contabilizados alcanzaron 
el 43% de la subvención total. (Anexo II). 

42.- En el anexo II de este informe se puede 
observar cómo del total de gastos contabiliza-
dos, el 86% se formaliza en 49 contratos admi-
nistrativos, mientras que los 198 gastos meno-
res suponen el 6%. En el 8% que resta, se inte-
gran diversos conceptos como el pago de tasas 
de licencias urbanísticas, una compra de bienes 
homologados y un convenio de colaboración 
con la Diputación para la adquisición de un in-
mueble.

43.- El detalle de los contratos administrativos, 
por tipo de contrato, se indica a continuación. 

 Administrativos 
Obras 29 
Servicios 8 
Suministros 12 
Totales 49 

Cuadro nº 12

44.- De las 21 subvenciones aprobadas, a 31 de 
diciembre de 2009, en 11 de ellas la inversión 
estaba concluida, siete se encontraban en ejecu-
ción y sólo una estaba pendiente de inicio, 
según se detalla en el siguiente cuadro. 



Página núm. 38 BOJA núm. 220 Sevilla, 9 de noviembre 2011

  

Referencia Denominación Situación % Subvención 
Recibida 

GR-1 Módulo Nuevas Tecnologías e Imagen en Facultad de Bellas Artes Finalizada 100 
GR-2 Adecuación de Espacios en Edificio Politécnico para Laboratorios de Ingenierías Finalizada 100 
GR-3 Rehabilitación Hospital Militar para ETS de Arquitectura Excluida PPI (2006-2010) 100 
GR-4 Rehabilitación Colegio Máximo Finalizada 100 
GR-5 Edificio Departamental Facultad Filosofía y Letras Finalizada 100 
GR-6 Biblioteca Facultad Ciencias de la Educación Finalizada 100 
GR-7 Rehabilitación de la Madraza y Comunicación Audiovisual (Colegio Máximo) En ejecución 100 
GR-8 Remodelación de Espacios en la Facultad de Ciencias y Rehabilitación Colegio 

Mayor Isabel la Católica 
En ejecución 100 

GR-9 Compra Edificio y Solar colindante a Facultad Bellas Artes Finalizada 100 
GR-10 RAM: Rehabilitación Casa de Porras, Equipamiento Biblioteca de Bellas Artes y 

Laboratorios Teleco. 
Finalizada 100 

GR-11 Edificio Servicios Centrales (Campus Ciencias de la Salud) En ejecución 13 
GR-12 Equipamiento. Edificio Departamental Facultad Filosofía y Letras Finalizada 94 
GR-13 Equipamiento. Módulo Nuevas Tecnologías e Imagen en Facultad Bellas Artes Finalizada 100 
GR-14 Equipamiento. Biblioteca Ciencias de la Educación Finalizada 100 
GR-15 Equipamiento. Centro Ciencias Biomédicas (Campus Ciencias de la Salud) Finalizada 100 
GR-16 Equipamiento. ETS de Arquitectura (1ª Fase) Excluida PPI (2006-2010) 71 
GR-17 EU de Ciencias de la Salud (Campus Ciencias de la Salud) En ejecución 22 
GR-18 Facultad Medicina (Campus Ciencias de la Salud) En ejecución 21 
GR-19 Urbanización Campus Ciencias de la Salud En ejecución 66 
GR-20 RAM: Remodelación de Espacios en Biblioteca de Ciencias Económicas y Em-

presariales 
En ejecución 0 

GR-21 RAM: Obras Reforma y Rehabilitación Edificio Anexo Facultad Traducción e 
Interpretación 

Pendiente inicio 0 

Cuadro nº 13

45.- Del análisis efectuado en la ejecución de las 
inversiones destacan cuatro de ellas en las que 
existen retrasos de carácter general. 

En el proyecto de Rehabilitación del palacio de la 
Madraza, debido a la complejidad para conciliar 
las exigencias del Ministerio de Cultura y respe-
tar los restos arqueológicos encontrados, se so-
licitó a la Dirección General de Universidades 
la ampliación en 30 meses del plazo previsto 
para la inversión (GR-07).

El comienzo de la obras de Rehabilitación del Cole-
gio Máximo se demoró por tratarse de un edificio 
catalogado como bien de interés cultural. El pla-
zo previsto para su finalización era septiembre 
de 2006, sin embargo, el último gasto contabili-
zado fue en marzo de 2009 (GR-04). 

En la inversión denominada Edificio Departamen-
tal Facultad Filosofía y Letras el retraso se originó 
al requerir la Gerencia de Urbanismo de Gra-
nada la adecuación del edificio a las instalacio-
nes contra incendios, previstas en la normativa 
específica. Esta exigencia obligó a solicitar una 
ampliación de 10 meses para la ejecución de la 
obra y un 5% más en su cuantía. El exceso de 
gasto se financió en parte con 142.624,93€, so-
brantes de la subvención para el Equipamiento del 
edificio departamental de la Facultad de Filosofía y Le-
tras (GR-05 y12). 

El mayor gasto y los retrasos en la ejecución de 
las obras de la Biblioteca de la Facultad de Ciencias 
de la Educación se originaron al adaptar las exi-
gencias del Ministerio de Cultura al conjunto 
arqueológico «Alfar Romano de Cartuja». Se so-
licitó una ampliación del plazo de ejecución de 
9 meses y un incremento de la subvención del 
17%, mediante la reasignación de un sobrante 
de 498.458,77 € de la subvención destinada al 
Equipamiento de la Biblioteca Ciencias de la Educa-
ción (GR-06 y14).

46.- En la obra Remodelación de la Facultad de 
Ciencias se solicitó, en febrero de 2009, un in-
cremento del 69% en la subvención por un im-
porte de 2.657.646,49 €. Con ello se pretende 
una mejora en la habitabilidad del edificio. Está 
previsto que este importe se financie con la to-
talidad de la subvención destinada al Equipa-
miento de la Escuela Técnico Superior de Arquitectura 
(GR-08 y16). 

47.- En febrero de 2009 se solicitó un aplaza-
miento de 48 meses para el Equipamiento de la 
Escuela Técnica Superior de Arquitectura, de modo 
que la programación de sus anualidades quedó 
excluida del PPI (2006-2010) a causa de los 
problemas en la rehabilitación del hospital mili-
tar, edifico destinado a ese escuela técnica supe-
rior (GR-16). 



Sevilla, 9 de noviembre 2011 BOJA núm. 220 Página núm. 39

  

48.- La Universidad cobró en 2007 el importe 
total de la subvención destinada a la Rehabilita-
ción del hospital militar para Escuela Técnica Superior 
de Arquitectura, por 669.063,87€. No obstante, a 
31 de diciembre de 2009, no existe gasto alguno 
imputado a esta subvención con cargo al PPI 
(2006-2010), habiendo quedado excluida del 
mismo (GR-03). 

49.- En septiembre de 2004 se adjudicó el con-
trato de obras para rehabilitar el mencionado 
hospital militar, por importe de 10.447.986,35€. 
Esta inversión está cofinanciada, según se esta-
bleció en convenio de colaboración, entre la 
Universidad de Granada con el 64,75%, por 
6.784.496,16€ y la Administración General del 
Estado, que contrató la obra, con el 35,25% res-
tante, por 3.693.490,19 €. Este contrato fue re-
suelto en diciembre de 2008, debido a proble-
mas en la ejecución de la obra. En ese momen-
to, el total de gastos en los que se había incurri-
do ascendían a 6.134.399,16 €, de los que la 
Universidad había pagado su porcentaje, es de-
cir, 3.972.023,45 €.  

50.- Durante el trabajo de la auditoría se facilitó 
el nuevo convenio de colaboración firmado en 
julio de 2010, entre la Universidad y la Admi-
nistración central, para la financiación y ejecu-
ción de las obras de terminación del antiguo 
hospital militar. En éste se prevé una nueva lici-
tación de la obra por importe de 13.207.934,64 
€. Este convenio modifica los porcentajes de 
cofinanciación, correspondiéndole a la Univer-
sidad el 55,18%, es decir, 5.919.796,31 €.  

51.- De llevarse a cabo en su totalidad la ejecu-
ción del convenio, el importe que tendría que 
asumir la Universidad de Granada ascendería a 
9.891.819,76€, lo que supondría un incremento 
del 46% respecto de la previsión inicial.  

52.- Las inversiones del Campus Universitario 
Ciencias de la Salud se gestionan de forma con-
junta. De hecho, 2 de los nuevos edificios pre-
vistos, la Facultad de Odontología y de Farma-
cia no tienen asignada una subvención específi-
ca y sus gastos se están imputando a la destina-
da al Edificio de Servicios Centrales del Campus (GR-
11).

En el año 2006 se convocó por la Universidad 
un concurso público internacional de ideas, pa-
ra la redacción del proyecto y dirección de las 
obras de la ordenación y edificación del Cam-
pus Universitario Ciencias de la Salud de Gra-
nada, con cuatro premios: 1. Ordenación gene-
ral del campus, edificio servicios centrales del 
campus y Facultad de Medicina. 2. Edificio Fa-
cultad de Farmacia. 3. Edificio Facultad de 
Ciencias de la Salud. 4. Edificio Facultad de 
Odontología (GR-11, 17, 18 y 19).

Contra el acto de adjudicación del segundo 
premio se interpuso un recurso contencioso-
administrativo por uno de los participantes. Es-
ta incidencia ha supuesto un retraso significati-
vo en esta inversión, ya que el proyecto básico y 
de ejecución tenían previsto presentarse, res-
pectivamente, en octubre y diciembre de 2006. 
Al cierre de 2009 aún se encuentra pendiente de 
firma el contrato de redacción del proyecto para 
la Facultad de Farmacia. 

53.- Se han detectado modificaciones de con-
tratos de obras sin la adecuada justificación y 
que debieron contar con el informe del Consejo 
Consultivo de Andalucía, en aquellos casos en 
los que la modificación del contrato superó el 
20% del importe del mismo. Así sucede en la 
obra para adaptar el Colegio Máximo como Fa-
cultad de Comunicación Audiovisual, en la que 
se aumenta el 24% del contrato, adjudicando un 
modificado por 135.117,19€ (GR-07).

Para el contrato de rehabilitación de ese mismo 
colegio se aprueba otro modificado, con un ma-
yor gasto de 95.849,92 €, que representa, a su 
vez, el 15% (GR-04).

Así mismo, la obra del Colegio Mayor Isabel La 
Católica tiene un incremento de 386.790,64€, lo 
que supone el 17% del importe inicial (GR-08).  
También, la ejecución de la biblioteca de la Fa-
cultad de Ciencias de la Educación se incre-
mentó con 269.606,99€, lo que significa el 9% 
del importe (GR-06). 

54.- De la información facilitada sobre los gastos 
imputados a cada subvención, se deducen re-
trasos en la ejecución de las obras. Entre otras, 
las obras de Adecuación del Laboratorio Ingenierías del 



Página núm. 40 BOJA núm. 220 Sevilla, 9 de noviembre 2011

  

Edificio Politécnico se demoran 30 meses, 18 meses 
en la Módulo de Nuevas Tecnologías e Imagen de la Fa-
cultad de Bellas Artes y 11 meses las de Rehabilita-
ción del Colegio Máximo. En estos no consta la jus-
tificación de la demora, ni la aprobación del co-
rrespondiente modificado ampliando los plazos 
de ejecución (GR-02, 01 y 04). 

III.4.2 Universidad de Málaga 

55.- A 31 de diciembre de 2009, la Universidad 
de Málaga había consumido el 98% de la dota-
ción global del PPI (2006-2010). Es decir, de los
78.393.676,22 € asignados, constaban como gas-
tos realizados 77.112.071,79 €. Esto supone el 
107% de los derechos reconocidos por este 
concepto, ya que al cierre de 2009 los ingresos 
contabilizados eran de 72.182.696,58 €. (Anexo 
III).

56.- Del total de gastos por importe de 
77.112.071,79 €, el 99% se materializa en 23 
contratos administrativos, por 76.670.684,38 € y 
en 50 gastos menores por importe de 
441.387,41 €, que suponen el 1%.

57.- A continuación se detallan los contratos 
administrativos por tipo de contrato.

 Administrativos 
Obras 3 
Servicios 5 
Suministros 15 
Totales 23 

Cuadro nº 14

58.- De las 5 subvenciones aprobadas, a 31 de 
diciembre de 2009, dos se encontraban finaliza-
das, dos en ejecución y una pendiente de inicio, 
según se detalla en el siguiente cuadro. 

Referencia Denominación Situación % Subvención Recibida 
MA-1 Edificio para la ETS de Ingenieros Industriales y EU Politécnica Finalizada 67 
MA-2 Edificio para el Complejo Económico y Social Finalizada 100 
MA-3 EU de Ciencias de la Salud  Pendiente inicio 57 
MA-4 Equipamiento ETS Ingeniería Industrial y EU Politécnica  En ejecución 0 
MA-5 Equipamiento Edificio Económico y Social  En ejecución 0 

Cuadro nº 15

59.- A la fecha de realización de esta auditoría, 
el Edificio para la Escuela Universitaria de Ciencias de 
la Salud, cuya ejecución estaba prevista que co-
menzara a partir de julio de 2006, se encuentra 
pendiente de la aprobación de la preceptiva li-
cencia (MA-03). 

60.- En julio de 2009 se emitió un informe por 
parte de la Dirección General de Aviación Civil, 
en el que se informaba desfavorablemente el 
estudio de detalle de la parcela en la que se tenía 
previsto construir la citada escuela.  

En diciembre de 2009, la Agencia Estatal de 
Seguridad Aérea (AESA) elaboró un informe en 
el que se establecía que el edificio proyectado 
podría afectar a la seguridad o a la regularidad 
de las operaciones aéreas en el aeropuerto de 
Málaga.

61.- Por tanto, la Universidad de Málaga proce-
dió a iniciar los trámites de modificación del 
proyecto, al objeto de adaptarlo a las exigencias 
requeridas por las autoridades aeronáuticas.

62.- Se han detectado retrasos en la ejecución 
de dos de las obras analizadas.  

63.- Así, en el Edificio para la Escuela Técnica Su-
perior de Ingenieros Industriales y Escuela Universitaria 
Politécnica, la finalización de la obra estaba ini-
cialmente prevista para enero de 2008. A pesar 
de que se aprobó un modificado que demoraba 
hasta octubre de 2008 la ejecución de los traba-
jos, la fecha de recepción supera en once meses 
el nuevo plazo establecido. Constan certifica-
ciones hasta septiembre de 2009 (MA-01).

64.- Por otra parte, en el Edificio para el Complejo 
Económico y Social, se han producido retrasos en 
la ejecución de la obra, imputables a la empresa 
constructora. Con anterioridad a la fecha pre-
vista para la finalización de la obra (abril de 
2008), en noviembre de 2007 se inició por la 
Universidad de Málaga la redacción de un pro-
yecto de modificación, con el que la constructo-
ra no estaba conforme, provocando ésta la pa-
ralización de la obra. 



Sevilla, 9 de noviembre 2011 BOJA núm. 220 Página núm. 41

  

En octubre de 2008, la Universidad de Málaga 
acordó la resolución del contrato a lo que la ad-
judicataria se opuso. Este proceso culminó con 
un dictamen del Consejo Consultivo de Anda-
lucía, de fecha noviembre de 2008, favorable al 
procedimiento tramitado por la Universidad de 
Málaga.  

No obstante, el contrato no se resolvió porque, 
tras una reunión en el Rectorado de la Univer-
sidad, la empresa constructora anunció su dis-
posición a aceptar el modificado propuesto por 
la universidad. La nueva fecha de terminación 
de la obra, que fue debidamente cumplida, se 
situó en junio de 2009. El contrato modificado 
ascendió a la cantidad de 4.176.508,27€, lo que 
ha supuesto un 19,5% sobre el importe del con-
trato principal (MA-02). 

III.4.3 Universidad de Sevilla 

65.- A 31 de diciembre de 2009, la Universidad 
de Sevilla había consumido el 69% de la dota-
ción global del PPI (2006-2010). Es decir, de los 
108.002.119,28 € asignados, constaban como 
gastos realizados 74.881.245,60 €. Esto supone el

101% de los derechos reconocidos por este con-
cepto, ya que al cierre de 2009 los ingresos con-
tabilizados eran de 73.809.843,45 €, un 68% del 
total de la subvención. (Anexo IV). 

66.- Del total de gastos por 74.881.245,60 €, el 
70% se materializa en 44 contratos administrati-
vos por 52.222.570,33 € y el 1% en 71 gastos 
menores por 819.012,35€. El 29% restante lo in-
tegran trabajos en las redes de abastecimiento por 
54.690,52 €, y un contrato especial de permuta 
por 21.708.414,00 €.  

67.- En el siguiente cuadro se detallan los con-
tratos administrativos, por tipo de contrato. 

 Administrativos 
Obras 12 
Servicios 12 
Suministros 20 
Totales 44 

Cuadro nº 16

68.- De las 10 subvenciones aprobadas, a 31 de 
diciembre de 2009, sólo dos estaban finalizadas, 
seis se encontraban en ejecución y dos pendientes 
de inicio, según se detalla en el siguiente cuadro.

Referencia Denominación Situación % Subvención Recibida 
SE-01 Construcción de la Facultad Derecho y de Ciencias del Trabajo Finalizada 88 
SE-02 Anexo de la Facultad Odontología (2ª Fase) En ejecución 46 
SE-03 Biblioteca General de la Universidad En ejecución 75 
SE-04 Nueva sede EU Ciencias de la Salud En ejecución 66 
SE-05 Nueva sede Facultad Ciencias de la Educación En ejecución 24 
SE-06 Equipamiento Facultad Derecho y Ciencias del Trabajo No existe  
SE-07 Construcción Sede Fundación Universidad Finalizada 0 
SE-08 Remodelación Edificio Fisioterapia-Podología Pendiente inicio 0 
SE-09 Nueva sede EU Ingeniería Técnica Agrícola En ejecución 0 
SE-10 Remodelación Edificio Fábrica de Tabacos Pendiente inicio 0 
SE-11 Construcción de la Facultad Derecho y de Ciencias del Trabajo En ejecución 0 

Cuadro nº 17

69.- Para la Nueva sede de la Facultad de Ciencias de la 
Educación se firmó un contrato administrativo es-
pecial que permutaba el solar del antiguo edificio 
de la Facultad por la construcción de la nueva se-
de, que se valoró en 22.000.000€ (SE-05). 

La constructora tuvo problemas financieros en 
2008 y la Universidad, al objeto de evitar la pa-
ralización de la obra, acordó asumir el pago de 
las certificaciones de la parte de obra pendiente 
de ejecutar a esa fecha. La empresa se compro-
metió al reembolso del valor de estos anticipos, 
con los intereses correspondientes. 

El contrato de obras sufrió dos modificaciones 
en julio y noviembre de 2009, por importes de 
5.088.093,79 € y 4.427.955,13 €, significando un 
23% y un 20%, respectivamente. Esto supone 
un incremento total en el importe del contrato 
principal del 43%. No consta el informe del 
Consejo Consultivo de Andalucía en relación a 
la modificación del contrato. 

70.- De la subvención Biblioteca General, por un 
importe total de 21.903.454,45€, a treinta y uno 
de diciembre de 2009, se habían realizado gas-
tos por el 26% de la misma, es decir, 
5.725.930,81€ (SE-03). 



Página núm. 42 BOJA núm. 220 Sevilla, 9 de noviembre 2011

  

En julio de 2009, el Tribunal Superior de Justi-
cia de Andalucía dictó un auto de paralización 
de las obras de construcción del edificio.

71.- El contrato de la obra principal para la 
Nueva sede de la Escuela Universitaria Ciencias de la 
Salud se formalizó en mayo de 2007, con un 
plazo de ejecución de 24 meses, y un importe 
de 4.500.000€. Al cierre del ejercicio 2009, el 
importe total certificado era de 932.898,48€, lo 
que supone el 21% del importe contratado (SE-
05). 2

Un año después de la firma del contrato, co-
mienzan a producirse numerosos incumpli-
mientos por parte de la empresa adjudicataria 
con la ejecución de unidades defectuosas, in-
cumpliendo las prescripciones técnicas y el em-
pleo de calidades de menor coste. Todo ello 
provocó la paralización total de la obra en junio 
de 2008. Con posterioridad, el 3 de noviembre 
de 2009 y después de llevar más de un año pa-
ralizados los trabajos, se resolvió el contrato. 

72.- A la fecha de realización de esta auditoría, 
la obra para la Construcción de la sede de la Funda-
ción, cuya ejecución estaba prevista entre febrero 
de 2008 y julio de 2010, se encuentra pendiente 
de la aprobación de la preceptiva licencia por 
parte del ayuntamiento (SE-08). 

Tras la correspondiente modificación del Plan 
General de Ordenación Urbana, la parcela 
anexa al Parque de Mª Luisa, en la que se va a 
realizar la construcción, ha adquirido su primi-
tivo valor urbanístico como suelo de uso dota-
cional, permitiendo la construcción del edificio 
de uso público, proyectado por la Universidad. 

73.- Durante el trabajo de campo, se ha detec-
tado que en dos subvenciones el importe factu-
rado supera al importe del contrato.

74.- No consta la tramitación de contratos 
complementarios que hayan autorizado los in-
crementos referidos. 

2 Punto modificado por la alegación presentada. 

75.- Así, en el contrato de redacción del proyec-
to de la Biblioteca General, por importe de 
600.000€, se ha facturado 697.395,21€, lo que 
supone un incremento del 16% (SE-03). 

76.- Así mismo, en el Equipamiento de la Facultad 
de Derecho y Ciencias del Trabajo, el contrato de 
suministro adjudicado por lotes en mayo de 
2008, soporta una facturación que supera al im-
porte contractual en un 54% (SE-07). 3

IV. GASTOS MENORES 

77.- Los contratos menores se definen por las 
cuantías previstas en la legislación pública de 
contratos, vigente en ese momento. La tramita-
ción del expediente de contratación sólo requie-
re la aprobación del gasto y la incorporación de 
la factura correspondiente. Para los contratos 
de servicios se establecía en el año 2007 la can-
tidad de 12.020,24 €, IVA incluido. 

78.- En el trabajo de campo se han detectado, 
en la Universidad de Granada, 8 facturas trami-
tadas como contratos menores de servicios, con 
distintos adjudicatarios, cuyos importes superan 
la cuantía legalmente establecida. Se trata de 
servicios de direcciones de obras y redacciones 
de proyectos, por importe de 59.176,05€, 
46.580,29€ o 25.902,64€ (Anexo V). 

79.- De la revisión realizada de los gastos de las 
subvenciones en esta misma Universidad, cons-
tan 53 facturas por un importe global de 
786.939,60€, que podrían haberse agrupado pa-
ra su licitación, según el siguiente detalle.  

€
TIPO NÚMERO IMPORTE 

OBRAS 32 668.992,01 
SERVICIOS 17 84.144,01 
SUMINISTROS 4 33.803,56 

TOTALES 53 786.939,60

Cuadro nº 18

80.- Para un mayor detalle, en el anexo VI de 
este informe se relacionan la totalidad de las 
facturas incluidas en el cuadro anterior. 

3 Punto modificado por la alegación presentada. 



Sevilla, 9 de noviembre 2011 BOJA núm. 220 Página núm. 43

  

81.- Para los contratos de obra la cuantía máxima 
establecida legalmente para su consideración 
como contrato menor, en los años 2006 y 2007, 
era de 30.050,61€. 

82.- Treinta y cinco facturas, por importe total 
de 604.567,56€, corresponden a la subvención 
destinada a la remodelación de la Facultad de 
Ciencias. De ellas, 12 son obras realizadas por 
un mismo constructor, en el periodo de junio a 
octubre de 2006, por un importe total de 
276.496,96€, cuyos conceptos son muy simila-
res o totalmente iguales. 

83.- Otro contratista (Vicente Olmo Illescas) 
presentó 11 facturas, por un importe total de 
300.586,16€, por obras realizadas entre enero y 
junio de 2007, cuyos importes eran, entre otros, 
de 29.835,20€, 29.922,20€, 29.214,60€, 
29.696,00€ y 29.377,00€.  

84.- Constan 12 facturas de un mismo estudio 
de arquitectura (Orange Arquitectura, CB), en 
el periodo de febrero a julio de 2007, por la rea-
lización de los proyectos básicos y direcciones 
de las obras comentadas en los párrafos prece-
dentes. 

85.-. Como en la mayoría de los contratos su 
objeto era análogo, se podrían haber agrupado 
por lotes y adjudicarse conforme a los proce-
dimientos previstos en la legislación pública de 
contratos, evitando posibles fraccionamientos 
de los contratos. 

V. CONCLUSIONES Y RECOMENDA-
CIONES

Control Interno 

86. Las Universidades de Granada y Málaga no 
disponen en su contabilidad de un módulo que 
les facilite el control de  las subvenciones fina-
listas.4 (§ 13) 

Se recomienda que las universidades dispongan de un 
módulo contable que facilite el detalle de los ingresos y 
gastos vinculados a cada subvención finalista. 

4 Punto modificado por la alegación presentada. 

87. Las Universidades no distinguen los gastos 
según su fuente de financiación. Esto ha supues-
to la necesidad de extender la fiscalización a gas-
tos que no son objeto de esta auditoría, en la 
Universidad de Granada por 1.168.951,93 €; en la 
Universidad de Málaga por 11.931.614,94 €; y en 
la Universidad de Sevilla por 9.478.522,62€. (§
15)

Evolución de las subvenciones PPI (2006-2010) 

88. El plan de inversiones, que en sus inicios se 
concibió como quinquenal (periodo 2006-
2010), en su desarrollo ha ido dilatándose en el 
tiempo hasta el año 2012. El desarrollo de las 
inversiones ha estado condicionado por el ca-
lendario de pagos de la Junta de Andalucía en 
estas subvenciones. 

Los importes aplazados en las Universidades de 
Granada, Málaga y Sevilla han sido de 
59.322.935,07€, 5.050.527,81€ y 24.910.933,19€, 
respectivamente. (§ 24-27) 

Derechos reconocidos. Cobro de las subvenciones 

89. La administración autonómica no se ade-
cuó, en su totalidad, al calendario previsto para 
el reconocimiento de las obligaciones a favor de 
la Universidad de Sevilla. Esto ha supuesto una 
disminución de 8.924.894,48€ en el total de de-
rechos reconocidos en el ejercicio 2009. 

Con la finalidad de que no se viera afectada la 
ejecución de sus inversiones, la Universidad de 
Sevilla anticipó la financiación de un total de 
6.746.607,59€. (§ 32 y 33) 

90. A partir del ejercicio económico 2008, se 
observa una demora en el pago de las subven-
ciones a las universidades de Málaga y Sevilla. 
Estos retrasos han supuesto, en algunos casos, 
que las Universidades mencionadas hayan teni-
do que anticipar fondos, financiados con recur-
sos propios. (§ 40) 

Universidad de Granada 

91. La Universidad de Granada había dispuesto 
el 30% de la dotación económica global del PPI 
(2006-2010). Así, de los 108.079.966,59€ asig-



Página núm. 44 BOJA núm. 220 Sevilla, 9 de noviembre 2011

  

nados, se habían efectuado gastos por 
31.926.804,18€. Esta cifra de gastos supone el 
69% de los derechos reconocidos por tal con-
cepto, es decir, 46.423.597,78€. Al cierre de 
2009, los ingresos contabilizados alcanzaron el 
43% de la subvención total. (§ 41) 

92. Del análisis efectuado en la ejecución de las 
inversiones en la Universidad de Granada, des-
tacan cuatro de ellas en las que existen retrasos 
de carácter general, debido a las peculiaridades 
de las obras que se acometieron. Esto sucede en 
la Rehabilitación del palacio de la Madraza, Rehabili-
tación del Colegio Máximo, Edificio Departamental 
Facultad Filosofía y Letras y en Biblioteca de la Fa-
cultad de Ciencias de la Educación. (§ 45)

93. Se han detectado modificaciones de contra-
tos de obras que aumentan sus importes entre 
un 9 y un 24%, sin la adecuada justificación. 
Ello sucede en la Facultad de Comunicación 
Audiovisual, en la rehabilitación del Colegio 
Máximo, en la obra del Colegio Mayor Isabel 
La Católica y en la biblioteca de la Facultad de 
Ciencias de la Educación. (§ 53) 

94. De la información facilitada sobre los gastos 
imputados a cada subvención, se deducen re-
trasos en la ejecución, entre otras, de las obras 
de Adecuación del Laboratorio Ingenierías del Edificio 
Politécnico (30 meses), en el Módulo de Nuevas Tec-
nologías e Imagen de la Facultad de Bellas Artes (18 
meses) y en la Rehabilitación del Colegio Máximo 
(11meses). En estos no consta la justificación 
de la demora, ni la aprobación del correspon-
diente modificado ampliando los plazos de eje-
cución. (§54) 

Universidad de Málaga 

95. La Universidad de Málaga había consumido 
el 98% de la dotación global del PPI (2006-
2010). Es decir, de los 78.393.676,22 € asigna-
dos, se habían realizado gastos por importe de 
77.112.071,79 €. Al cierre de 2009 los ingresos 
contabilizados eran de 72.182.696,58 €, lo que 
supone el 107% de los derechos reconocidos 
por este concepto. (§ 55)

96. En dos de las obras analizadas se han detec-
tado retrasos en su ejecución. Así sucede en las 

construcciones del Edificio para la Escuela Técnica 
Superior de Ingenieros Industriales y Escuela Universi-
taria Politécnica y en el Edificio para el Complejo 
Económico y Social.

En la primera obra, la fecha de recepción su-
pera en once meses el plazo establecido en el 
modificado aprobado. En cuanto a la segunda, 
los retrasos en su ejecución, imputables a la 
empresa constructora, llevan la finalización de 
la obra desde abril de 2008 hasta junio de 2009, 
tras la aprobación de un proyecto modificado. 
(§ 62-64)

Universidad de Sevilla 

97. A 31 de diciembre de 2009, la Universidad 
de Sevilla había dispuesto el 69% de la dotación 
global del PPI (2006-2010). De los 
108.002.119,28€ asignados, se habían efectuado 
gastos por 74.881.245,60€, lo que significa el 
101% de los derechos reconocidos por este 
concepto. Los ingresos contabilizados fueron 
de 73.809.843,45€, es decir, un 68% del total de 
la subvención. (§ 65)

98. El contrato de obras para la Nueva sede de la 
Facultad de Ciencias de la Educación sufrió dos 
modificaciones, una en julio de 2009, por 
5.088.093,79€  y otra en noviembre del mismo 
año, por importe de 4.427.955,13€. Esto ha su-
puesto un incremento total en el importe del 
contrato principal del 43%. (§ 69)

99. Al final de 2009, del total de la subvención 
Biblioteca General, por un importe de 
21.903.454,45€, se habían efectuado gastos por 
5.725.930,81€. En julio del mismo año, el Tri-
bunal Superior de Justicia de Andalucía dictó un 
auto de paralización de las obras de construc-
ción del edificio. (§ 70)

Gastos Menores 

100. En la Universidad de Granada se han de-
tectado 8 facturas, tramitadas como contratos 
menores de servicios (direcciones de obras y 
redacciones de proyectos), cuando sus importes 
superan la cuantía legalmente establecida. Así, 
nos encontramos facturas por importe de 
59.176,05€, 46.580,29€ o 25.902,64€. (§ 78) 



Sevilla, 9 de noviembre 2011 BOJA núm. 220 Página núm. 45

  

101. De la revisión de los gastos de las subven-
ciones en la Universidad de Granada, constan 
un total de 53 facturas por un importe de 
786.939,60€.

Como el objeto de la mayoría de los contratos 
era análogo, éstos se podrían haber agrupado 
por lotes y adjudicarse conforme a los proce-
dimientos previstos en la legislación pública de 
contratos, evitando posibles fraccionamientos 
de los contratos. (§ 79-85)

VI. ANEXOS 



Página núm. 46 BOJA núm. 220 Sevilla, 9 de noviembre 2011

  

ANEXO I 

UNIVERSIDAD DE GRANADA 
€

Referencia INVERSIONES IMPORTE 
GR-01 Módulo Nuevas Tecnologías e Imagen en Facultad de Bellas Artes 954.096,10 
GR-02 Adecuación de Espacios en Edificio Politécnico para Laboratorios de Ingenierías 947.748,07 
GR-03 Rehabilitación Hospital Militar para ETS de Arquitectura 669.063,87 
GR-04 Rehabilitación Colegio Máximo 985.968,00 
GR-05 Edificio Departamental Facultad Filosofía y Letras 2.889.225,77 
GR-06 Biblioteca Facultad Ciencias de la Educación 2.853.547,79 
GR-07 Rehabilitación de la Madraza y Comunicación Audiovisual (Colegio Máximo) 6.430.782,24 
GR-08 Remodelación de Espacios en la Facultad de Ciencias y Rehabilitación Colegio Mayor Isabel la Católica 3.813.124,54 
GR-09 Compra Edificio y Solar colindante a Facultad Bellas Artes 1.502.530,26 
GR-10 RAM: Rehabilitación Casa de Porras, Equipamiento Biblioteca de Bellas Artes y Laboratorios Teleco. 999.357,65 
GR-11 Edificio Servicios Centrales (Campus Ciencias de la Salud) 23.454.381,72 
GR-12 Equipamiento. Edificio Departamental Facultad Filosofía y Letras 899.834,09 
GR-13 Equipamiento. Módulo Nuevas Tecnologías e Imagen en Facultad Bellas Artes 1.148.214,45 
GR-14 Equipamiento. Biblioteca Ciencias de la Educación 772.000,00 
GR-15 Equipamiento. Centro Ciencias Biomédicas (Campus Ciencias de la Salud) 406.000,00 
GR-16 Equipamiento. ETS de Arquitectura (1ª Fase) 2.838.154,20 
GR-17 EU de Ciencias de la Salud (Campus Ciencias de la Salud) 13.653.934,05 
GR-18 Facultad Medicina (Campus Ciencias de la Salud) 33.988.495,09 
GR-19 Urbanización Campus Ciencias de la Salud 7.936.409,81 
GR-20 RAM: Remodelación de Espacios en Biblioteca de Ciencias Económicas y Empresariales 642.072,10 
GR-21 RAM: Obras Reforma y Rehabilitación Edificio Anexo Facultad Traducción e Interpretación 295.026,79 

TOTAL 108.079.966,59

UNIVERSIDAD DE MÁLAGA 
€

Referencia INVERSIONES IMPORTE 

MA-01 Edificio para la ETS de Ingenieros Industriales y EU Politécnica 40.647.676,27 
MA-02 Edificio para el Complejo Económico y Social 22.090.250,99 
MA-03 EU de Ciencias de la Salud  11.786.748,96 
MA-04 Equipamiento ETS Ingeniería Industrial y EU Politécnica  2.453.720,00 
MA-05 Equipamiento Edificio Económico y Social  1.415.280,00 

TOTAL 78.393.676,22

UNIVERSIDAD DE SEVILLA 
€

Referencia INVERSIONES IMPORTE 
SE-01 Construcción de la Facultad Derecho y de Ciencias del Trabajo 29.621.422,11
SE-02 Anexo de la Facultad Odontología (2ª Fase) 1.545.517,08
SE-03 Biblioteca General de la Universidad 21.903.454,45
SE-04 Nueva sede EU Ciencias de la Salud 4.807.243,00
SE-05 Nueva sede Facultad Ciencias de la Educación 22.000.000,00
SE-07 Equipamiento Facultad Derecho y Ciencias del Trabajo 5.442.879,75
SE-08 Construcción Sede Fundación Universidad 5.078.172,00
SE-09 Remodelación Edificio Fisioterapia-Podología 862.110,79
SE-10 Nueva sede EU Ingeniería Técnica Agrícola 8.302.618,72
SE-11 Remodelación Edificio Fábrica de Tabacos 8.438.701,38

TOTAL 108.002.119,28
Nota: En la Universidad de Sevilla no existe la  subvención 06.



Sevilla, 9 de noviembre 2011 BOJA núm. 220 Página núm. 47

  

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 D

E
 G

R
A

N
A

D
A

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 S

IT
U

A
C

IÓ
N

 D
E

 L
A

S 
L

ÍN
E

A
S 

D
E

 S
U

B
V

E
N

C
IO

N
E

S 
A

 3
1/

12
/

09
 

A
N

E
X

O
II

R
ef

. 
Su

b
ve

n
ci

ón
 

D
R

N
º 

C
on

tr
at

os
 

Im
p

or
te

N
º 

 
M

en
or

es
Im

p
or

te
N

º 
O

tr
os

Im
p

or
te

N
º 

 T
O

T
A

L
IM

P
O

R
T

E
T

O
T

A
L

 
G

as
to

s>
Su

b
v(

€)
 

%
 

%

(A
)

(B
) 

 
 

 
 

 
 

 
(C

)
(C

)-
(A

)
(C

)/
(B

)
(C

)/
(A

)
G

R-
01

 
95

4.
09

6,
10

95
4.

09
6,

10
 

4 
77

7.
87

7,
34

6 
10

9.
08

6,
96

0 
0,

00
 

11
 

88
6.

96
4,

30
- 

93
 

93
 

G
R-

02
 

94
7.

74
8,

07
94

7.
74

8,
07

 
4 

70
7.

67
0,

94
3 

50
.4

27
,0

2
1 

14
5.

39
1,

99
 

8 
90

3.
48

9,
95

- 
95

 
95

 
G

R-
03

 
66

9.
06

3,
87

66
9.

06
3,

87
 

0 
0,

00
0 

0,
00

0 
0,

00
 

0 
0,

00
-

0 
0 

G
R-

04
 

98
5.

96
8,

00
98

5.
96

8,
00

 
3 

79
8.

68
4,

26
19

 
26

7.
62

5,
53

0 
0,

00
 

22
 

1.
06

6.
30

9,
79

80
.3

41
,7

9
10

8 
10

8 
G

R-
05

 
2.

88
9.

22
5,

77
2.

88
9.

22
5,

77
 

4 
2.

89
5.

23
0,

88
4 

70
.0

70
,1

1
0 

0,
00

 
9 

2.
96

5.
30

0,
99

76
.0

75
,2

2
10

3 
10

3 
G

R-
06

 
2.

85
3.

54
7,

79
2.

85
3.

54
7,

79
 

2 
3.

54
0.

68
8,

00
4 

80
.9

20
,7

2
0 

0,
00

 
6 

3.
62

1.
60

8,
72

76
8.

06
0,

93
12

7 
12

7 
G

R-
07

 
6.

43
0.

78
2,

24
6.

43
0.

78
2,

24
 

4 
4.

29
2.

01
4,

00
9 

90
.4

47
,7

2
0 

0,
00

 
13

 
4.

38
2.

46
1,

72
- 

68
 

68
 

G
R-

08
 

3.
81

3.
12

4,
54

3.
81

3.
12

4,
54

 
4 

2.
80

4.
27

6,
70

58
 

76
7.

87
6,

61
0 

0,
00

 
62

 
3.

57
2.

15
3,

31
- 

94
 

94
 

G
R-

09
 

1.
50

2.
53

0,
26

1.
50

2.
53

0,
26

 
0 

0,
00

0 
0,

00
1 

1.
50

2.
53

0,
26

 
1 

1.
50

2.
53

0,
26

- 
10

0 
72

 
G

R-
10

 
99

9.
35

7,
65

99
9.

35
7,

65
 

6 
1.

15
7.

30
6,

95
21

 
86

.5
24

,6
9

0 
0,

00
 

27
 

1.
24

3.
83

1,
64

24
4.

47
3,

99
12

4 
12

4 
G

R-
11

 
23

.4
54

.3
81

,7
2

3.
06

0.
02

1,
17

 
7 

6.
78

8.
78

6,
28

23
 

26
7.

07
1,

93
1 

20
9.

88
9,

90
 

31
 

7.
26

5.
74

8,
11

- 
23

7 
31

 
G

R-
12

 
89

9.
83

4,
09

89
9.

83
4,

09
 

1 
65

5.
96

3,
74

17
 

73
.1

11
,5

6
0 

0,
00

 
18

 
72

9.
07

5,
30

- 
81

 
81

 
G

R-
13

 
1.

14
8.

21
4,

45
1.

14
8.

21
4,

30
 

3 
1.

02
0.

88
6,

08
11

 
45

.9
13

,3
2

0 
0,

00
 

14
 

1.
06

6.
79

9,
40

- 
93

 
93

 
G

R-
14

 
77

2.
00

0,
00

77
2.

00
0,

00
 

1 
24

7.
78

2,
00

4 
25

.7
59

,2
3

0 
0,

00
 

5 
27

3.
54

1,
23

- 
35

 
35

 
G

R-
15

 
40

6.
00

0,
00

40
6.

00
0,

00
 

2 
17

5.
88

1,
70

8 
91

.8
07

,8
3

0 
0,

00
 

10
 

26
7.

68
9,

53
- 

66
 

66
 

G
R-

16
 

2.
83

8.
15

4,
20

2.
02

7.
10

7,
94

 
0 

0,
00

0 
0,

00
0 

0,
00

 
0 

0,
00

- 
0 

0 
G

R-
17

 
13

.6
53

.9
34

,0
5

3.
00

0.
00

0,
00

 
2 

85
9.

52
4,

77
1 

7.
78

4,
76

1 
15

9.
70

0,
00

 
4 

1.
02

7.
00

9,
53

- 
34

 
8 

G
R-

18
 

33
.9

88
.4

95
,0

9
7.

07
5.

94
8,

35
 

1 
0,

00
2 

23
.1

45
,4

8
1 

40
4.

66
2,

00
 

4 
42

7.
80

7,
48

- 
6 

1 
G

R-
19

 
7.

93
6.

40
9,

81
5.

30
7.

47
3,

56
 

0 
0,

00
6 

22
.4

60
,2

3
1 

10
0.

94
7,

00
 

7 
12

3.
40

7,
23

- 
2 

2 
G

R-
20

 
64

2.
07

2,
10

48
1.

55
4,

08
 

1 
59

4.
89

0,
15

2 
6.

18
5,

99
0 

0,
00

 
3 

60
1.

07
6,

14
- 

12
5 

94
 

G
R-

21
 

29
5.

02
6,

79
20

0.
00

0,
00

 
0 

0,
00

0 
0,

00
0 

0,
00

 
0 

0,
00

- 
0 

0 

 
10

8.
07

9.
96

6,
59

46
.4

23
.5

97
,7

8 
49

 
27

.3
17

.4
63

,7
9

19
8 

2.
08

6.
21

9,
69

6 
2.

52
3.

12
0,

70
 

25
5 

31
.9

26
.8

04
,1

8
1.

16
8.

95
1,

93
69

 
30

 



Página núm. 48 BOJA núm. 220 Sevilla, 9 de noviembre 2011

  

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 D

E
 M

Á
L

A
G

A
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 S

IT
U

A
C

IÓ
N

 D
E

 L
A

S 
L

ÍN
E

A
S 

D
E

 S
U

B
V

E
N

C
IO

N
E

S 
A

 3
1/

12
/

09
 

A
N

E
X

O
 I

II
 

R
ef

. 
Su

b
ve

n
ci

ón
 

D
R

N
º 

 C
on

tr
at

os
 

Im
p

or
te

N
º 

 M
en

or
es

 
Im

p
or

te
N

º
O

tr
os

Im
p

or
te

N
º 

 
T

O
T

A
L

 
IM

P
O

R
T

E
 T

O
T

A
L

 
G

as
to

s>
Su

b
v(

€)
 

%
 

%

(A
)

(B
) 

 
 

 
 

 
 

 
(C

)
(C

)-
(A

)
(C

)/
(B

)
(C

)/
(A

)

M
A

-0
1 

40
.6

47
.6

76
,2

7
40

.6
42

.2
45

,0
1 

3 
47

.5
33

.3
79

,9
8

1 
27

.0
00

,0
0

0 
0,

00
 

4 
47

.5
60

.3
79

,9
8

6.
91

2.
70

3,
71

 
11

7 
11

7 

M
A

-0
2 

22
.0

90
.2

50
,9

9
22

.0
78

.8
93

,4
3 

3 
27

.0
96

.8
82

,7
5

2 
12

.2
79

,4
7

0 
0,

00
 

5 
27

.1
09

.1
62

,2
2

5.
01

8.
91

1,
23

 
12

3 
12

3 

M
A

-0
3 

11
.7

86
.7

48
,9

6
6.

73
6.

22
1,

15
 

2 
40

3.
69

3,
78

6 
54

.0
27

,2
4

0 
0,

00
 

8 
45

7.
72

1,
02

- 
7 

4 

M
A

-0
4 

2.
45

3.
72

0,
00

1.
74

0.
29

0,
00

 
8 

89
3.

60
4,

10
27

 
25

4.
06

1,
96

0 
0,

00
 

35
 

1.
14

7.
66

6,
06

- 
66

 
47

 

M
A

-0
5 

1.
41

5.
28

0,
00

98
5.

04
6,

99
 

7 
74

3.
12

3,
77

14
 

94
.0

18
,7

4
0 

0,
00

 
21

 
83

7.
14

2,
51

- 
85

 
59

 

 
78

.3
93

.6
76

,2
2

72
.1

82
.6

96
,5

8 
23

 
76

.6
70

.6
84

,3
8

50
 

44
1.

38
7,

41
0 

0,
00

 
73

 
77

.1
12

.0
71

,7
9

11
.9

31
.6

14
,9

4 
10

7 
98

 



Sevilla, 9 de noviembre 2011 BOJA núm. 220 Página núm. 49

  

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 D

E
 S

E
V

IL
L

A
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 S
IT

U
A

C
IÓ

N
 D

E
 L

A
S 

L
ÍN

E
A

S 
D

E
 S

U
B

V
E

N
C

IO
N

E
S 

A
 3

1/
12

/
09

 
A

N
E

X
O

 I
V

R
ef

. 
Su

b
ve

n
ci

ón
 

D
R

N
º 

 
C

on
tr

at
os

 
Im

p
or

te
N

º 
 

M
en

or
es

Im
p

or
te

N
º 

 O
tr

os
Im

p
or

te
N

º 
 

T
O

T
A

L
 

IM
P

O
R

T
E

 T
O

T
A

L
 

G
as

to
s>

Su
b

v(
€)

 
%

 
%

(A
)

(B
) 

 
 

 
 

(C
)

(C
)-

(A
)

(C
)/

(B
)

(C
)/

(A
)

SE
-0

1
29

.6
21

.4
22

,1
1

26
.1

57
.8

87
,6

3 
3 

38
.9

28
.0

33
,3

7
8 

10
8.

56
6,

46
1 

54
.6

90
,5

2
10

 
39

.0
91

.2
90

,3
5

9.
46

9.
86

8,
24

14
9 

13
2 

SE
-0

2
1.

54
5.

51
7,

08
1.

39
6.

79
6,

03
 

2 
90

6.
43

8,
10

6 
31

.4
36

,6
5

0 
0,

00
8 

93
7.

87
4,

75
- 

67
 

61
 

SE
-0

3
21

.9
03

.4
54

,4
5

17
.2

12
.0

13
,3

6 
6 

5.
64

1.
79

0,
51

9 
84

.1
40

,3
0

0 
0,

00
14

 
5.

72
5.

93
0,

81
- 

33
 

26
 

SE
-0

4
4.

80
7.

24
3,

00
4.

15
0.

00
0,

00
 

4 
1.

08
1.

75
8,

48
0 

0,
00

0 
0,

00
4 

1.
08

1.
75

8,
48

- 
26

 
23

 

SE
-0

5
22

.0
00

.0
00

,0
0

21
.9

92
.0

91
,0

3 
1 

12
1.

80
0,

00
3 

10
1.

88
1,

98
2 

21
.7

84
.9

72
,4

0
6 

22
.0

08
.6

54
,3

8
- 

10
0 

10
0 

SE
-0

7
5.

44
2.

87
9,

75
44

0.
00

0,
00

 
22

 
4.

78
6.

13
9,

39
28

 
29

4.
77

3,
91

0 
0,

00
50

 
5.

08
0.

91
3,

30
- 

11
55

 
93

 

SE
-0

8
5.

07
8.

17
2,

00
0,

00
 

1 
0,

00
1 

10
.4

51
,2

5
0 

0,
00

2 
10

.4
51

,2
5

- 
0 

0 

SE
-0

9
86

2.
11

0,
79

86
1.

05
5,

40
 

4 
70

6.
91

5,
22

2 
12

.0
43

,4
8

0 
0,

00
5 

71
8.

95
8,

70
- 

83
 

83
 

SE
-1

0
8.

30
2.

61
8,

72
0,

00
 

0 
0,

00
0 

0,
00

0 
0,

00
0 

0,
00

- 
0 

0 

SE
-1

1
8.

43
8.

70
1,

38
1.

60
0.

00
0,

00
 

1 
49

.6
95

,2
6

14
 

17
5.

71
8,

32
0 

0,
00

15
 

22
5.

41
3,

58
- 

14
 

3 

10
8.

00
2.

11
9,

28
73

.8
09

.8
43

,4
5 

44
 

52
.2

22
.5

70
,3

3
71

 
81

9.
01

2,
35

3 
21

.8
39

.6
62

,9
2

11
4 

74
.8

81
.2

45
,6

0
9.

46
9.

86
8,

24
10

1 
69

 



Página núm. 50 BOJA núm. 220 Sevilla, 9 de noviembre 2011

  

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 D

E
 G

R
A

N
A

D
A

 
F

A
C

T
U

R
A

S 
Q

U
E

 S
U

P
E

R
A

N
 E

L
 I

M
P

O
R

T
E

 D
E

L
 C

O
N

T
R

A
T

O
 M

E
N

O
R

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 A

N
E

X
O

 V
Su

b
ve

n
ci

ón
 

Im
p

or
te

 
N

º 
F

ac
tu

ra
 

F
ec

h
a 

C
on

ce
p

to
 

G
R-

1 
24

.9
01

,8
5 

01
/0

7 
01

/0
1/

20
07

 
D

ire
cc

ió
n 

de
 O

br
as

 A
ul

ar
io

 F
ac

ul
ta

d 
de

 B
el

las
 A

rte
s 

G
R-

2 
25

.1
22

,7
9 

05
/0

8 
15

/0
2/

20
08

 
D

ire
cc

ió
n 

de
 O

br
as

 a
de

cu
ac

ió
n 

de
 e

sp
ac

io
s e

 in
st

ala
ci

on
es

 E
di

fic
io

 P
ol

ité
cn

ico
 

G
R-

4 
59

.1
76

,0
5 

37
/0

7 
01

/0
7/

20
07

 
Re

da
cc

ió
n 

de
 p

ro
ye

ct
o 

m
od

ifi
ca

do
 re

ha
bi

lit
ac

ió
n 

de
 c

ub
ie

rta
 c

ol
eg

io
 M

áx
im

o 
de

 C
ar

tu
ja 

G
R-

4 
12

.6
80

,5
8 

38
/0

7 
01

/0
7/

20
07

 
50

%
 p

ro
ye

ct
o 

m
od

ifi
ca

do
 re

ha
bi

lit
ac

ió
n 

de
 c

ub
ier

ta
 c

ol
eg

io
 M

áx
im

o 
de

 C
ar

tu
ja 

G
R-

4 
12

.6
80

,5
8 

50
/0

7 
01

/1
0/

20
07

 
50

%
 p

ro
ye

ct
o 

m
od

ifi
ca

do
 re

ha
bi

lit
ac

ió
n 

de
 c

ub
ier

ta
 c

ol
eg

io
 M

áx
im

o 
de

 C
ar

tu
ja 

G
R-

4 
12

.6
80

,5
9 

15
/2

00
7 

19
/0

7/
20

07
 

50
%

 D
ire

cc
ió

n 
de

 e
jec

uc
ió

n 
m

at
er

ial
 m

od
ifi

ca
do

 re
ha

bi
lit

ac
ió

n 
de

 c
ub

ie
rta

 c
ol

eg
io

 M
áx

im
o 

de
 C

ar
tu

ja 

G
R-

4 
12

.6
80

,5
9 

15
/2

00
7 

19
/0

7/
20

07
 

50
%

 D
ire

cc
ió

n 
de

 e
jec

uc
ió

n 
m

at
er

ial
 m

od
ifi

ca
do

 re
ha

bi
lit

ac
ió

n 
de

 c
ub

ie
rta

 c
ol

eg
io

 M
áx

im
o 

de
 C

ar
tu

ja 

G
R-

5 
46

.5
80

,2
9 

E
07

/0
01

 
17

/1
0/

20
07

 
D

ire
cc

ió
n 

de
 e

je
cu

ci
ón

 m
at

er
ial

 E
di

fic
io

 p
ar

a 
de

pa
rta

m
en

to
s y

 o
tra

s d
ep

en
de

nc
ias

 F
. F

ilo
so

fía
 y

 L
et

ra
s 

G
R-

7 
13

.0
45

,4
8 

06
/2

00
7 

20
/0

4/
20

07
 

D
ire

cc
ió

n 
de

 O
br

as
 d

e 
ad

ap
ta

ci
ón

 d
el 

co
leg

io
 M

áx
im

o 
de

 C
ar

tu
ja 

pa
ra

 la
 F

ac
ul

ta
d 

de
 A

ud
io

vi
su

ale
s 

G
R-

10
 

25
.9

02
,6

4 
02

/0
7 

08
/0

3/
20

07
 

Pr
oy

ec
to

 d
e 

re
ha

bi
lit

ac
ió

n 
de

 C
as

a 
de

 P
or

ra
s 



Sevilla, 9 de noviembre 2011 BOJA núm. 220 Página núm. 51

  

A
N

E
X

O
 V

I
U

N
IV

E
R

SI
D

A
D

 D
E

 G
R

A
N

A
D

A
 

   
   

   
   

   
   

   
G

A
ST

O
S 

M
E

N
O

R
E

S 
 

Su
b

ve
n

ci
ón

 
Im

p
or

te
 

N
º 

F
ac

tu
ra

 
F

ec
h

a 
C

on
ce

p
to

 

G
R-

7 
9.

32
6,

40
 

A
L0

7/
12

7 
20

/0
2/

20
07

 
Su

m
in

ist
ro

 d
e 

30
 si

lla
s E

ve
ry

 D
ay

 (W
E

D
5C

TB
) 

G
R-

7 
6.

13
0,

60
 

A
L0

7/
14

2 
05

/0
3/

20
07

 
Su

m
in

ist
ro

 d
e 

35
 si

lla
s B

ra
zo

 P
ala

 (N
E

X
A

) 

G
R-

7 
9.

67
4,

40
 

A
L0

7/
13

4 
20

/0
2/

20
07

 
Su

m
in

ist
ro

 d
e 

24
 si

lla
s E

ve
ry

 D
ay

 (W
E

D
5C

TB
) y

 1
2 

ar
m

ar
io

s 2
10

 (A
O

F6
2A

) 

G
R-

7 
8.

67
2,

16
 

A
L0

7/
8 

02
/0

2/
20

07
 

V
ar

io
s s

um
in

ist
ro

s d
e 

m
ob

ili
ar

io
 d

e 
of

ic
in

a 
(M

es
as

, f
ald

on
es

 y
 m

es
as

 a
ux

ili
ar

es
) 

G
R-

7 
10

.4
15

,0
1 

07
/2

00
7 

23
/0

4/
20

07
 

M
od

ifi
ca

do
 d

e 
pr

oy
ec

to
 y

 d
ire

cc
ió

n 
de

 o
br

as
 d

el
 m

od
ifi

ca
do

 d
el 

co
leg

io
 M

áx
im

o 
(F

. A
ud

io
vi

sa
les

) 

G
R-

8 
17

.7
95

,9
1 

05
-0

6 
15

/0
6/

20
06

 
Re

fo
rm

a 
2ª

 p
lan

ta
 G

eo
lo

gí
a 

G
R-

8 
29

.5
07

,8
2 

10
-0

6 
05

/0
7/

20
06

 
Re

fo
rm

a 
1ª

 p
lan

ta
 G

eo
lo

gí
a 

(L
ab

or
at

or
io

s F
er

na
nd

o 
Be

a)
 

G
R-

8 
20

.3
59

,7
1 

08
-0

6 
05

/0
7/

20
06

 
Re

fo
rm

a 
pl

an
ta

 1
ª G

eo
lo

gí
a 

(H
all

) 

G
R-

8 
28

.7
33

,3
2 

11
-0

6 
12

/0
7/

20
06

 
Re

fo
rm

a 
pl

an
ta

 1
ª G

eo
lo

gí
a 

(H
all

) 

G
R-

8 
21

.1
40

,4
3 

13
-0

6 
12

/0
7/

20
06

 
Re

fo
rm

a 
pl

an
ta

 1
ª G

eo
lo

gí
a 

(H
all

) 

G
R-

8 
23

.9
09

,0
5 

17
-0

6 
10

/1
0/

20
06

 
Re

m
od

el
ac

ió
n 

lab
or

at
or

io
s G

eo
di

ná
m

ic
a 

G
R-

8 
24

.9
63

,3
4 

19
-0

6 
13

/1
0/

20
06

 
Re

m
od

el
ac

ió
n 

lab
or

at
or

io
s G

eo
di

ná
m

ic
a, 

E
st

ra
tig

ra
fía

 y
 M

in
er

alo
gí

a 

G
R-

8 
25

.9
92

,2
9 

20
-0

6 
16

/1
0/

20
06

 
Re

m
od

el
ac

ió
n 

A
ul

as
 G

-1
2 

a 
G

-1
4 

G
R-

8 
25

.7
20

,1
0 

21
-0

6 
18

/1
0/

20
06

 
Re

m
od

el
ac

ió
n 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 E

co
lo

gí
a 

G
R-

8 
15

.1
94

,7
1 

06
-0

6 
15

/0
6/

20
06

 
Re

fo
rm

a 
3ª

 p
lan

ta
 E

co
lo

gí
a 

G
R-

8 
26

.1
53

,1
7 

22
-0

6 
20

/1
0/

20
06

 
Re

m
od

el
ac

ió
n 

de
sp

ac
ho

s H
id

ro
ge

ol
og

ía 

G
R-

8 
17

.0
27

,1
1 

23
-0

6 
23

/1
0/

20
06

 
Re

m
od

el
ac

ió
n 

Se
rv

ic
io

s 1
ª P

lan
ta

 

G
R-

8 
29

.8
35

,2
0 

14
/0

07
 

20
/0

1/
20

07
 

Re
m

od
el

ac
ió

n 
de

 A
ul

a 
B-

3,
 d

es
pa

ch
os

 d
e 

E
da

fo
lg

ía 
y 

E
co

lo
gí

a 



Página núm. 52 BOJA núm. 220 Sevilla, 9 de noviembre 2011

  

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 D

E
 G

R
A

N
A

D
A

 
   

   
   

   
   

   
   

   
G

A
ST

O
S 

M
E

N
O

R
E

S 
 

Su
b

ve
n

ci
ón

 
Im

p
or

te
 

N
º 

F
ac

tu
ra

 
F

ec
h

a 
C

on
ce

p
to

 

G
R-

8 
28

.5
15

,1
2 

15
/0

07
 

20
/0

1/
20

07
 

Re
m

od
el

ac
ió

n 
de

 d
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
A

ná
lis

is 
M

at
em

át
ic

o 

G
R-

8 
25

.6
85

,8
8 

16
/0

07
 

21
/0

1/
20

07
 

Re
m

od
el

ac
ió

n 
de

 A
ul

a 
Q

-2
 d

e 
Q

uí
m

ic
a 

G
R-

8 
28

.6
65

,9
2 

17
/0

07
 

22
/0

1/
20

07
 

Re
m

od
el

ac
ió

n 
de

 A
ul

as
 1

1 
y 

12
 d

e 
E

di
fic

io
 d

e 
m

at
em

át
ic

as
 

G
R-

8 
26

.5
26

,8
8 

18
/0

07
 

23
/0

1/
20

07
 

Re
m

od
el

ac
ió

n 
en

 d
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
E

st
ad

íst
ica

 

G
R-

8 
29

.9
22

,2
0 

71
/0

07
 

15
/0

6/
20

07
 

Re
m

od
el

ac
ió

n 
de

 d
es

pa
ch

os
 e

n 
de

pa
rta

m
en

to
 d

e 
G

eo
m

et
ría

 

G
R-

8 
28

.3
27

,2
0 

72
/0

07
 

15
/0

6/
20

07
 

Re
m

od
el

ac
ió

n 
de

 d
es

pa
ch

os
 e

n 
de

pa
rta

m
en

to
 d

e 
M

at
em

át
ica

 a
pl

ica
da

 

G
R-

8 
29

.2
14

,6
0 

73
/0

07
 

15
/0

6/
20

07
 

Re
m

od
el

ac
ió

n 
de

 A
ul

as
 e

n 
E

di
fic

io
 d

e 
M

at
em

át
ic

as
 1

ª P
lan

ta
 

G
R-

8 
29

.6
96

,0
0 

75
/0

07
 

18
/0

6/
20

07
 

Re
m

od
el

ac
ió

n 
de

 d
es

pa
ch

os
 e

n 
de

pa
rta

m
en

to
 d

e 
G

eo
m

et
ría

 (Z
on

a 
iz

qu
ie

rd
a)

 

G
R-

8 
29

.3
77

,0
0 

76
/0

07
 

18
/0

6/
20

07
 

Re
m

od
ela

ció
n 

de
 d

es
pa

ch
os

 e
n 

de
pa

rta
m

en
to

 d
e 

M
at

em
át

ica
 a

pl
ica

da
 (Z

on
a 

iz
qu

ier
da

) 

G
R-

8 
14

.8
20

,1
6 

77
/0

07
 

19
/0

6/
20

07
 

Re
m

od
el

ac
ió

n 
de

 A
ul

as
 e

n 
E

di
fic

io
 d

e 
m

at
em

át
ica

s 1
ª P

lan
ta

 (Z
on

a 
iz

qu
ie

rd
a)

 

G
R-

8 
5.

63
7,

60
 

02
-0

7 
02

/0
2/

20
07

 
Tr

ab
ajo

s e
xt

ra
 e

n 
de

pa
rta

m
en

to
 d

e 
D

. F
re

na
nd

o 
Be

a 
(M

in
er

alo
gí

a)
 

G
R-

8 
22

.2
83

,6
5 

03
-0

7 
19

/0
2/

20
07

 
Re

m
od

el
ac

ió
n 

de
 la

 2
ª P

lan
ta

 d
e 

M
in

er
alo

gí
a 

G
R-

8 
9.

82
0,

76
 

05
-0

7 
11

/0
4/

20
07

 
Re

m
od

el
ac

ió
n 

en
 d

ep
ar

ta
m

en
to

 d
e 

E
st

ra
tig

ra
fía

 

G
R-

8 
6.

81
6,

32
 

06
-0

7 
12

/0
4/

20
07

 
Re

m
od

el
ac

ió
n 

de
 L

ab
or

at
or

io
 d

e 
E

co
lo

gí
a 

G
R-

8 
2.

46
2,

68
 

00
1/

07
 

01
/0

2/
20

07
 

Pr
oy

ec
to

 b
ás

ico
 y

 d
e 

ej
ec

uc
ió

n 
y 

D
ire

cc
ió

n 
de

 O
br

a 
en

 d
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
A

ná
lis

is 
M

at
em

át
ic

o 

G
R-

8 
2.

21
7,

92
 

00
2/

07
 

01
/0

2/
20

07
 

Pr
oy

ec
to

 b
ás

ico
 y

 d
e 

ej
ec

uc
ió

n 
y 

D
ire

cc
ió

n 
de

 O
br

a 
A

ul
a 

Q
-2

 e
n 

de
pa

rta
m

en
to

 d
e 

Q
uí

m
ica

 

G
R-

8 
2.

47
5,

44
 

00
3/

07
 

01
/0

2/
20

07
 

Pr
oy

ec
to

 b
ás

ico
 y

 d
e 

ej
ec

uc
ió

n 
y 

D
ire

cc
ió

n 
de

 O
br

a 
A

ul
as

 1
1 

y 
12

 e
n 

de
pa

rta
m

en
to

 d
e 

M
at

em
át

ica
s

G
R-

8 
48

7,
20

 
00

4/
07

 
01

/0
2/

20
07

 
Pr

oy
ec

to
 b

ás
ico

 y
 d

e 
ej

ec
uc

ió
n 

y 
D

ire
cc

ió
n 

de
 O

br
a 

en
 d

ep
ar

ta
m

en
to

 F
er

na
nd

o 
Be

as
 (M

in
er

alo
gí

a)
 



Sevilla, 9 de noviembre 2011 BOJA núm. 220 Página núm. 53

  

U
N

IV
E

R
SI

D
A

D
 D

E
 G

R
A

N
A

D
A

 
   

   
   

   
   

   
   

  G
A

ST
O

S 
M

E
N

O
R

E
S 

 
Su

b
ve

n
ci

ón
 

Im
p

or
te

 
N

º 
F

ac
tu

ra
 

F
ec

h
a 

C
on

ce
p

to
 

G
R-

8 
2.

57
6,

36
 

00
5/

07
 

01
/0

2/
20

07
 

Pr
oy

ec
to

 b
ás

ico
 y

 d
e 

ej
ec

uc
ió

n 
y 

D
ire

cc
ió

n 
de

 O
br

a 
en

 d
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
E

da
fo

lo
gí

a 

G
R-

8 
2.

29
1,

00
 

00
7/

07
 

01
/0

2/
20

07
 

Pr
oy

ec
to

 b
ás

ico
 y

 d
e 

ej
ec

uc
ió

n 
y 

D
ire

cc
ió

n 
de

 O
br

a 
en

 d
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
E

st
ad

íst
ica

 

G
R-

8 
2.

72
6,

17
 

01
5/

07
 

12
/0

7/
20

07
 

Pr
oy

ec
to

 b
ás

ico
 y

 d
e 

ej
ec

uc
ió

n 
y 

D
ire

cc
ió

n 
de

 O
br

a 
en

 d
es

pa
ch

os
 d

ep
ar

ta
m

en
to

 M
at

em
át

ica
 a

pl
ica

da
 (Z

on
a 

iz
qu

ie
rd

a)
 

G
R-

8 
2.

77
6,

76
 

01
6/

07
 

12
/0

7/
20

07
 

Pr
oy

ec
to

 b
ás

ico
 y

 d
e 

ej
ec

uc
ió

n 
y 

D
ire

cc
ió

n 
de

 O
br

a 
en

 d
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
G

eo
m

et
ría

 

G
R-

8 
2.

75
5,

78
 

01
7/

07
 

12
/0

7/
20

07
 

Pr
oy

ec
to

 b
ás

ico
 y

 d
e 

ej
ec

uc
ió

n 
y 

D
ire

cc
ió

n 
de

 O
br

a 
en

 d
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
G

eo
m

et
ría

 (Z
on

a 
iz

qu
ie

rd
a)

G
R-

8 
2.

62
8,

74
 

01
8/

07
 

12
/0

7/
20

07
 

Pr
oy

ec
to

 b
ás

ico
 y

 d
e 

ej
ec

uc
ió

n 
y 

D
ire

cc
ió

n 
de

 O
br

a 
en

 d
es

pa
ch

os
 d

e 
M

at
em

át
ica

 a
pl

ica
da

 

G
R-

8 
2.

71
1,

09
 

01
9/

07
 

12
/0

7/
20

07
 

Pr
oy

ec
to

 b
ás

ico
 y

 d
e 

ej
ec

uc
ió

n 
y 

D
ire

cc
ió

n 
de

 O
br

a 
en

 A
ul

as
 d

e 
M

at
em

át
ica

s 1
ª P

lan
ta

 

G
R-

8 
1.

37
5,

30
 

02
0/

07
 

12
/0

7/
20

07
 

Pr
oy

ec
to

 b
ás

ico
 y

 d
e 

ej
ec

uc
ió

n 
y 

D
ire

cc
ió

n 
de

 O
br

a 
en

 d
es

pa
ch

os
 d

e 
M

at
em

át
ica

s 1
ª P

lan
ta

 (Z
on

a 
iz

qu
ier

da
) 

G
R-

11
 

11
.2

85
,6

4 
20

07
-2

13
85

 
30

/0
4/

20
07

 
Pr

es
ta

ci
ón

 d
e 

se
rv

ic
io

s v
ar

io
s e

n 
E

di
fic

io
 S

er
vi

cio
s G

en
er

ale
s 

G
R-

11
 

11
.8

13
,4

4 
20

07
-2

13
88

 
30

/0
4/

20
07

 
Pr

es
ta

ci
ón

 d
e 

se
rv

ic
io

s v
ar

io
s e

n 
E

di
fic

io
 S

er
vi

cio
s G

en
er

ale
s (

A
m

pl
iac

ió
n)

 

G
R-

15
 

7.
49

2,
44

 
70

.2
86

03
 

25
/0

6/
20

07
 

A
co

nd
ici

on
am

ien
to

 p
av

im
en

to
 p

ar
a 

in
st

ala
ci

ón
 e

qu
ip

am
ie

nt
o 

de
l c

en
tro

 in
ve

st
ig

ac
io

ne
s b

io
m

éd
ic

as

G
R-

15
 

10
.6

72
,0

0 
70

.2
87

02
 

25
/0

6/
20

07
 

A
co

nd
ici

on
am

ien
to

 p
av

im
en

to
 p

ar
a 

in
st

ala
ci

ón
 e

qu
ip

am
ie

nt
o 

de
l c

en
tro

 in
ve

st
ig

ac
io

ne
s b

io
m

éd
ic

as

G
R-

15
 

9.
44

6,
72

 
70

.2
87

03
 

25
/0

6/
20

07
 

A
co

nd
ici

on
am

ien
to

 p
av

im
en

to
 p

ar
a 

in
st

ala
ci

ón
 e

qu
ip

am
ie

nt
o 

de
l c

en
tro

 in
ve

st
ig

ac
io

ne
s b

io
m

éd
ic

as

G
R-

15
 

10
.3

24
,0

0 
70

.5
74

02
 

20
/1

1/
20

07
 

A
co

nd
ici

on
am

ien
to

 p
av

im
en

to
 p

ar
a 

in
st

ala
ci

ón
 e

qu
ip

am
ie

nt
o 

de
l c

en
tro

 in
ve

st
ig

ac
io

ne
s b

io
m

éd
ic

as

G
R-

15
 

9.
41

5,
40

 
70

.5
74

03
 

20
/1

1/
20

07
 

A
co

nd
ici

on
am

ien
to

 p
av

im
en

to
 p

ar
a 

in
st

ala
ci

ón
 e

qu
ip

am
ie

nt
o 

de
l c

en
tro

 in
ve

st
ig

ac
io

ne
s b

io
m

éd
ic

as

G
R-

18
 

11
.4

95
,6

0 
20

07
-2

13
86

 
30

/0
4/

20
07

 
Pr

es
ta

ci
ón

 d
e 

se
rv

ic
io

s v
ar

io
s e

n 
E

di
fic

io
 M

ed
ic

in
a 

G
R-

18
 

11
.6

49
,8

8 
20

07
-2

13
89

 
30

/0
4/

20
07

 
Pr

es
ta

ció
n 

de
 se

rv
ic

io
s v

ar
io

s e
n 

E
di

fic
io

 M
ed

ic
in

a 
(A

m
pl

iac
ió

n)
 



Página núm. 54 BOJA núm. 220 Sevilla, 9 de noviembre 2011

  

VII. ALEGACIONES 

UNIVERSIDAD DE MÁLAGA 

CUESTIÓN OBSERVADA (Punto nº 63) 

63.- Así, en el Edificio para la Escuela Técnica Su-
perior de Ingenieros Industriales y Escuela Universitaria 
Politécnica, la finalización de la obra estaba ini-
cialmente prevista para enero de 2008. A pesar 
de que se aprobó un modificado que demoraba 
hasta octubre de 2008 la ejecución de los traba-
jos, la fecha de recepción supera en once meses 
el nuevo plazo establecido. Constan certifica-
ciones hasta septiembre de 2009 (MA-01).  

ALEGACIÓN Nº 1 

INFORME DONDE SE JUSTIFICA EL 
RETRASO PRODUCIDO EN LA EJECU-
CIÓN DE LAS OBRAS DEL EDIFICIO 
PARA LA ESCUELA TÉCNICA SUPE-
RIOR DE INGENIEROS INDUSTRIA-
LES Y LA ESCUELA UNIVERSITARIA 
POLITÉCNICA DE LA UNIVERSIDAD 
DE MÁLAGA.

El Edificio para la Escuela Técnica Superior 
de Ingenieros Industriales y la Escuela Uni-
versitaria Politécnica de la Universidad de 
Málaga, fueron adjudicadas a la UTE 
CONSTRUCCIONES SÁNCHEZ DOMÍN-
GUEZ, S.A. (SANDO) Y CONSTRUCCIO-
NES SAN JOSÉ, S.A. con fecha 27 de febre-
ro de 2006 con un importe de adjudicación 
de 39.232.113,62 euros y un plazo de ejecu-
ción de 23,5 meses, mediante procedimiento 
abierto y la forma de concurso, datos que 
fueron comunicados en cumplimiento del 
art. 57 del Texto Refundido de la Ley de 
Contratos de las Administraciones Públicas, 
RDL 2/2000 por la Gerencia de la Universi-
dad de Málaga a la Cámara de Cuentas de 
Andalucía con fecha 11 de mayo de 2006. 

Con fecha 25 de Abril de 2006 se formalizaba 
el correspondiente contrato administrativo y 
el día 25 de Mayo de 2006, se firmaba por la 
Dirección facultativa de las obras y la con-

trata el Acta de comprobación de Replanteo 
fijándose como fecha de inicio de las obras 
la de 30 de Junio de 2006 y fecha de finaliza-
ción de las mismas el 15 de junio de 2008.

Las causas que originan el retraso producido 
son varias y no imputables a este Órgano de 
Contratación, que ha velado en todo mo-
mento porque las obras finalizaran en plazo 
y se adaptaran en todo momento al proyecto 
redactado, instando en numerosas ocasiones 
a la contrata y a la dirección facultativa para 
que se cumplieran los plazos establecidos. 

En primer lugar, y durante la ejecución de 
las obras, y en concreto con fecha 26 de Sep-
tiembre de 2007, la Dirección facultativa so-
licita al Órgano de Contratación, la intro-
ducción de un modificado que afecta al pro-
yecto principal. El modificado se considera 
indispensable para poder continuar las obras 
del edificio y se supervisa por los Servicios 
Técnicos de esta Universidad en abril de 
2008, formalizándose el correspondiente 
contrato de obras con fecha 13 de mayo de 
2008, y es comunicado preceptivamente a 
esa Cámara de Cuentas con fecha 27 de ju-
nio de 2008. 

El proyecto modificado nos va a permitir a 
su vez incluir una serie de mejoras en aspec-
tos que influyen en el ahorro energético, por 
lo que este Órgano de Contratación y esta 
institución en su compromiso al desarrollo 
sostenible y en virtud de lo establecido en el 
art. 22 de la Ley 30/2007 de 30 de Octubre 
de Contratos de las Administraciones Públi-
cas, autoriza el inicio del expediente de con-
cesión de obra pública para la instalación de 
placas solares fotovoltaicas sobre la cubierta 
y la fachada del Edificio, firmándose el co-
rrespondiente contrato de concesión de obra 
pública el 4 de diciembre de 2008 con la lici-
tadora ORTIZ CONSTRUCCIONES Y 
PROYECTOS, S.A. Y ELECOR, S.A.U. EN 
U.T.E. El concesionario asume la redacción 
del correspondiente proyecto, la ejecución 
de las obras así como la instalación finan-
ciándolas en su totalidad a cambio de su ex-
plotación y aprovechamiento económico. 
Las obras de la instalación solar e instala-



Sevilla, 9 de noviembre 2011 BOJA núm. 220 Página núm. 55

  

ciones complementarias suponen un enorme 
potencial para las instalaciones de energía 
fotovoltaica y el futuro de estas energías re-
novable además de conseguir el menor im-
pacto posible y una imagen respetuosa con 
el medioambiente. Así mismo desde el pun-
to de vista económico supondrá un conside-
rable ahorro de energía y una mayor raciona-
lización del gasto público. No obstante lo 
anterior y al incidir ambas obras en el mis-
mo tiempo-espacio, ha generado una serie 
de incidencias durante la ejecución imprevi-
sibles para esta institución y no imputables a 
la misma que han producido el retraso que 
se nos imputa. Y que aún siendo consciente 
de que es causa resolutoria del contrato la 
demora en el plazo de ejecución imputable a 
la contrata, y dadas las particularidades ex-
puestas y en beneficio del interés público se 
opta por la continuidad del mismo, dando 
las instrucciones precisas a la Dirección fa-
cultativa para que insten a la contrata a ace-
lerar el ritmo de ejecución para alcanzar la 
finalización y recepción del Edificio en el 
menor plazo posible. 

CUESTIÓN OBSEVADA (Punto nº 64) 

64.- Por otra parte, en el Edificio para el Complejo 
Económico y Social, se han producido retrasos en 
la ejecución de la obra, imputables a la empresa 
constructora. Con anterioridad a la fecha pre-
vista para la finalización de la obra (abril de 
2008), en noviembre de 2007 se inició por la 
Universidad de Málaga la redacción de un pro-
yecto de modificación, con el que la constructo-
ra no estaba conforme, provocando ésta la pa-
ralización de la obra. 

En octubre de 2008, la Universidad de Málaga 
acordó la resolución del contrato a lo que la ad-
judicataria se opuso. Este proceso culminó con 
un dictamen del Consejo Consultivo de Anda-
lucía, de fecha noviembre de 2008, favorable al 
procedimiento tramitado por la Universidad de 
Málaga.

No obstante, el contrato no se resolvió porque, 
tras una reunión en el Rectorado de la Univer-
sidad, la empresa constructora anunció su dis-

posición a aceptar el modificado propuesto por 
la universidad. La nueva fecha de terminación 
de la obra, que fue debidamente cumplida, se 
situó en junio de 2009. El contrato modificado 
ascendió a la cantidad de 4.176.508,27€, lo que 
ha supuesto un 19,5% sobre el importe del con-
trato principal (MA-02). 

ALEGACIÓN Nº 2 

INFORME DONDE SE JUSTIFICA EL 
RETRASO PRODUCIDO EN LA EJECU-
CIÓN DE LAS OBRAS DEL EDIFICIO 
ECONÓMICO Y SOCIAL DE LA UNI-
VERSIDAD DE MÁLAGA. 

El Proyecto de ejecución del Complejo 
Económico y Social de la Universidad de 
Málaga se aprueba por el órgano de Contra-
tación con fecha 21 de noviembre de 2005 y 
las obras se adjudican a la UTE la Escuela 
Técnica Superior de Ingenieros Industriales 
y la Escuela Universitaria Politécnica de la 
Universidad de Málaga, fueron adjudicadas 
a la UTE FCC CONSTRUCCIÓN, S.A. Y 
CONSTRUCCIONES VERA, S.A. con fe-
cha 27 de febrero de 2006 por un importe de 
adjudicación de 21.390.834 euros y un plazo 
de ejecución de 21 meses, mediante proce-
dimiento abierto y la forma de concurso, da-
tos que fueron comunicados en cumplimien-
to del art. 57 del Texto Refundido de la Ley 
de Contratos de las Administraciones Públi-
cas, RDL 2/2000 por la Gerencia de la Uni-
versidad de Málaga a la Cámara de Cuentas 
de Andalucía con fecha 11 de mayo de 2006. 

Con fecha 24 de Abril de 2006 se formaliza el 
correspondiente contrato administrativo y el 
día 5 de julio de 2006, se firma por la Direc-
ción facultativa de las obras y la contrata el 
Acta de comprobación de Replanteo positi-
vo fijándose como fecha de inicio de las 
obras la de 3 de marzo de 2006 y finalización 
prevista de las mismas el 4 de abril de 2008.  

Posteriormente y con fecha 20 de noviembre 
de 2007 el director facultativo de la obra soli-
cita permiso para redactar proyecto modifi-
cado con repercusión económica, mani-



Página núm. 56 BOJA núm. 220 Sevilla, 9 de noviembre 2011

  

festándose en todo momento por la misma 
que no existe motivo alguno para proceder a 
la paralización de las obras. No obstante lo 
anterior la contrata en todo momento in-
cumple los plazos de ejecución y procede a 
la paralización y suspensión unilateral, lo 
que conlleva al inicio de una propuesta de 
resolución del contrato por esta Universidad 
de Málaga. 

Que las causas que originan el retraso pro-
ducido en la ejecución de las obras no son 
imputables a este Órgano de Contratación ni 
a la dirección facultativa de las obras y son 
directamente atribuibles a la contrata, como 
ha quedado dictaminado por la Comisión 
Permanente del Consejo Consultivo de An-
dalucía con fecha 5 de noviembre de 2008, 
con motivo del expediente de resolución ini-
ciado por la Universidad de Málaga ante los 
incumplimientos contractuales de la adjudi-
cataria, y que se acreditan en el expediente 
de contratación. Que previo al dictamen fa-
vorable del Consejo Consultivo y en reunión 
celebrada el 28 de octubre de 2008 la adjudi-
cataria se compromete a retomar sus obliga-
ciones contractuales tal y como se refleja en 
el Acta levantada a tal efecto y en la que se 
compromete a tener finalizadas las obras en-
tre el 31 de Mayo y el 30 de junio de 2009. A 
tal efecto y con fecha 2 de diciembre de 2008 
se formaliza el correspondiente contrato del 
proyecto reformado fijándose como fecha de 
finalización de las obras la de 30 de junio de 
2009.

Que esta Universidad ha respetado en todo 
momento la finalidad del contrato destinado 
a satisfacer el interés público, sin olvidar su 
posición en cuanto a derechos y obligacio-
nes de ambas partes y que con motivo de la 
relación contractual adquirieron en el acto 
de formalización del contrato, y aun exis-
tiendo causa para proceder a la resolución 
del contrato, según dictamen favorable del 
Consejo Consultivo de Andalucía, se de-
manda al adjudicatario el compromiso de 
retomar sus obligaciones contractuales en 
satisfacción del interés general. 

UNIVERSIDAD DE SEVILLA 

CUESTIÓN OBSERVADA (Punto nº 14) 

14.- Las Universidades de Granada y Málaga no 
utilizan una clasificación orgánica de cuentas 
diferentes para cada subvención. La Universi-
dad de Sevilla, si bien emplea cuentas orgánicas 
distintas en cada subvención, contabiliza y mez-
cla en las mismas gastos que se corresponden 
con subvenciones del PPI (2006-2010) y del an-
terior PPI (2001-2005).

ALEGACIÓN Nº 1 

Se trata del mismo expediente de inversión 
y de contratación. 

CUESTIÓN OBSERVADA (Punto nº 15) 

15.- En la información facilitada por las Univer-
sidades de Granada, Málaga y Sevilla existen in-
versiones cuyos gastos superan la cuantía de la 
subvención. Es decir, incluyen gastos que se fi-
nancian con otros recursos económicos dife-
rentes a las subvenciones del PPI (2006-2010).

Las Universidades no tienen establecido un 
procedimiento para distinguir estos gastos 
según su fuente de financiación. Esto ha su-
puesto la necesidad de extender la fiscalización  
a gastos que no son objeto de esta auditoría. 
Así, en la Universidad de Granada el total de 
los gastos correspondientes a las subvenciones 
04, 05, 06 y 10 superan en 1.168.951,93 € a los 
importes subvencionados. En la Universidad de 
Málaga los gastos contabilizados en las subven-
ciones 01 y 02 exceden en 11.931.614,94 € el 
importe previsto en el PPI (2006-2010). Tam-
bién en la Universidad de Sevilla en la subven-
ción 01 se excede en 9.478.522,62 € el importe 
total de la subvención.  

En algunos casos el exceso de gastos tiene su 
justificación en que las inversiones se encuen-
tran cofinanciadas con recursos procedentes del 
PPI (2001-2005). 



Sevilla, 9 de noviembre 2011 BOJA núm. 220 Página núm. 57

  

ALEGACIÓN Nº 2 

También en la Universidad de Sevilla en la 
subvención 01 se excede en 9.478.522, 62€ el 
importe total de la subvención. 

La subvención no era del 100% de la actua-
ción sino del 80,92%. 

CUESTIÓN OBSERVADA (Punto nº 71) 

71.-       
      .

ALEGACIÓN Nº 3 

ALEGACIÓN ADMITIDA 

CUESTIÓN OBSERVADA (Puntos nº 73 y 
74) 

73.- Durante el trabajo de campo, se ha detec-
tado que en dos subvenciones el importe factu-
rado supera al importe del contrato.

74.- No consta la tramitación de contratos 
complementarios que hayan autorizado los in-
crementos referidos. 

ALEGACIÓN Nº 4 

En varias de las subvenciones ha habido 
incrementos formalizados con las corres-
pondientes modificaciones de contratos o 
con la celebración de contratos comple-
mentarios, pero al no indicarse en el infor-
me de qué contratos se trata no es posible 
efectuar alegación fundamentada. 

CUESTIÓN OBSERVADA (Punto nº 75) 

75.- Así, en el contrato de redacción del proyec-
to de la Biblioteca General, por importe de 
600.000€, se ha facturado 697.395,21€, lo que 
supone un incremento del 16% (SE-03). 

ALEGACIÓN Nº 5 

No se facturó más por ese contrato. La dife-
rencia corresponde al primer pago del con-
trato 06/08138 de 2.037.840 de otros trabajos 
y dirección de obra. 

CUESTIÓN OBSERVADA (Punto nº 76) 

76.- Así mismo, en el Equipamiento de la Facultad 
de Derecho y Ciencias del Trabajo, el contrato de 
suministro adjudicado por lotes en mayo de 
2008, soporta una facturación que supera al im-
porte contractual en un 54% (SE-07). No cons-
ta el informe del Consejo Consultivo de Anda-
lucía en relación a las modificaciones del con-
trato.

ALEGACIÓN Nº 6 

Para equipar los mencionados edificios se 
celebraron 25 contratos administrativos y 
numerosos contratos menores. De los con-
tratos de suministros varios de ellos se lici-
taron por lotes y varios de ellos se modifica-
ron, pero al no hacerse referencia al contra-
to o contratos en particular al que se refiere 
la observación, no puede efectuarse una 
alegación fundamental.

ALEGACIÓN ADMITIDA 
PARCIALMENTE

CUESTIÓN OBSERVADA (Punto nº 86) 

86. Las Universidades fiscalizadas no disponen 
en su contabilidad de un módulo que les facilite 
el control de  las subvenciones finalistas. (§ 13) 

Se recomienda que las universidades dispongan de un 
módulo contable que facilite el detalle de los ingresos y 
gastos vinculados a cada subvención finalista.

ALEGACIÓN Nº 7 

ALEGACIÓN ADMITIDA 
PARCIALMENTE



Página núm. 58 BOJA núm. 220 Sevilla, 9 de noviembre 2011

  

Actualmente, y tras un proceso de adapta-
ción en la gestión, el sistema está plenamen-
te operativo, permitiendo controlar las des-
viaciones de financiación de las actuaciones 
correspondientes al Plan Plurianual de In-
versiones (2006-2010) para las Universidades 
Públicas de Andalucía. 

CUESTIÓN OBSERVADA (Punto nº 87) 

87. Las Universidades no distinguen los gastos 
según su fuente de financiación. Esto ha supues-
to la necesidad de extender la fiscalización a gas-
tos que no son objeto de esta auditoría, en la 
Universidad de Granada por 1.168.951,93 €; en la 
Universidad de Málaga por 11.931.614,94 €; y en 
la Universidad de Sevilla por 9.478.522,62€. (§
15)

ALEGACIÓN Nº 8 

Con la implantación del módulo de finan-
ciación afectada, antes mencionado, la 
Universidad de Sevilla sí distingue actual-
mente los gastos según su fuente de finan-
ciación.


